

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Pag. 1

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2017		
	Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017	653.237,98
(+)	Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017	1.646.316,91
(+)	Entrate già accertate nell'esercizio 2017	17.943.393,04
(-)	Uscite già impegnate nell'esercizio 2017	17.719.310,71
(-)	Riduzione dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2017	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi già verificatasi nell'esercizio 2017	10.383,01
(+)	Riduzione dei residui passivi già verificatasi nell'esercizio 2017	0,00
(=)	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio dell'anno 2018	2.534.020,23
(+)	Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
(-)	Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
(-)	Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
(+)	Incremento dei residui attivi presunto per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
(+)	Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2017	0,00
-	Fondo Pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2017	1.107.021,33
(=)	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12 2017	1.426.998,90
2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2017		
Parte accantonata		
-	Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017	1.006.125,00
-	Accantonamento residui perenti al 31/12/2017. (solo per le regioni)	0,00
-	Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
-	Fondo perdite società partecipate	0,00
-	Fondo contenzioso	78.000,00
-	Altri accantonamenti	153.301,00
B) Totale parte accantonata		1.237.426,00
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		0,00
C) Totale parte vincolata		0,00
Parte destinata agli investimenti		
D) Totale destinata agli investimenti		0,00
E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)		189.572,90
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio 2018		

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Pag. 2

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2017	
Utilizzo quota vincolata	
Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti	0,00
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Utilizzo altri vincoli	0,00
Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto	0,00

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2018	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2017, NON DESTINATA AD ESSERE UTILIZZATA NELL'ESERCIZIO 2018 E RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2019 E SUCCESSIVI	SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL'ESERCIZIO 2018, CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:				FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018	
				2019	2020	Anni successivi	Imputazione non ancora definita		(h) = (c) + (d) + (e) + (f) + (g)
	(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)		
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE								
1	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI								
1	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
19	RELAZIONI INTERNAZIONALI								
1	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Totale MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	TOTALE	1.107.021,33	1.016.967,78	90.053,55	0,00	0,00	411.308,78	0,00	501.362,33

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019

MISSIONI E PROGRAMMI	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018	SPESE IMPEGNATE NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO E IMPUTATE ALL'ESERCIZIO 2019	QUOTA DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2018, NON DESTINATA AD ESSERE UTILIZZATA NELL'ESERCIZIO 2019 E RINVIATA ALL'ESERCIZIO 2020 E SUCCESSIVI	SPESE CHE SI PREVEDE DI IMPEGNARE NELL'ESERCIZIO 2019, CON COPERTURA COSTITUITA DAL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CON IMPUTAZIONE AGLI ESERCIZI:				FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO 2019
				2020	2021	Anni successivi	Imputazione non ancora definita	
	(a)	(b)	(c) = (a) - (b)	(d)	(e)	(f)	(g)	
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE							
1	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 17 - ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI							
1	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 18 - RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RELAZIONI INTERNAZIONALI							
1	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 19 - RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	501.362,33	501.362,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

Pag. 1

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA					
1010100	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	7.508.920,00	-	-	-
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	-	-	-
	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa	7.508.920,00	144.943,00	144.943,00	1,93
1010400	Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	16.000,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	2.062.437,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	Totale TITOLO 1	9.587.357,00	144.943,00	144.943,00	1,51
TRASFERIMENTI CORRENTI					
2010100	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	709.947,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	Totale TITOLO 2	709.947,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

Pag. 2

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
3010000	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.476.542,00	26.932,00	26.932,00	1,82
3020000	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL' ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	30.000,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	100,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	59.000,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	391.383,00	7.125,00	7.125,00	1,82
3000000	Totale TITOLO 3	1.957.025,00	34.057,00	34.057,00	1,74
ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
4010000	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.358.198,60	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche	1.028.198,60	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE	0,00	-	-	-
	Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE	330.000,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche	0,00	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE	0,00	-	-	-
	Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	15.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	635.667,00	0,00	0,00	0,00
4000000	Totale TITOLO 4	2.008.865,60	0,00	0,00	0,00
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
5010000	Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		14.263.194,60	179.000,00	179.000,00	1,25
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		12.254.329,00	179.000,00	179.000,00	1,46
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		2.008.865,60	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

Pag. 1

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA					
1010100	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	7.493.920,00	-	-	-
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	-	-	-
	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa	7.493.920,00	170.664,00	170.664,00	2,28
1010400	Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	16.000,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	2.062.437,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	Totale TITOLO 1	9.572.357,00	170.664,00	170.664,00	1,78
TRASFERIMENTI CORRENTI					
2010100	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	684.067,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	Totale TITOLO 2	684.067,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

Pag. 2

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
3010000	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.473.950,00	31.684,00	31.684,00	2,15
3020000	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL' ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	30.000,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	100,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	54.500,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	339.377,00	7.652,00	7.652,00	2,25
3000000	Totale TITOLO 3	1.897.927,00	39.336,00	39.336,00	2,07
ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
4010000	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	777.191,22	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche	777.191,22	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE	0,00	-	-	-
	Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche	0,00	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE	0,00	-	-	-
	Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	15.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	450.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000	Totale TITOLO 4	1.242.191,22	0,00	0,00	0,00
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2019

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
5010000	Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		13.396.542,22	210.000,00	210.000,00	1,57
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		12.154.351,00	210.000,00	210.000,00	1,73
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		1.242.191,22	0,00	0,00	0,00

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2020

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA					
1010100	Tipologia 101 : IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	7.498.920,00	-	-	-
	di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00	-	-	-
	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI non accertati per cassa	7.498.920,00	170.664,00	170.664,00	2,28
1010400	Tipologia 104 : COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	16.000,00	0,00	0,00	0,00
1030100	Tipologia 301 : FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	2.062.437,00	0,00	0,00	0,00
1030200	Tipologia 302 : FONDI PEREQUATIVI DALLA REGIONE O PROVINCIA AUTONOMA	0,00	0,00	0,00	0,00
1000000	Totale TITOLO 1	9.577.357,00	170.664,00	170.664,00	1,78
TRASFERIMENTI CORRENTI					
2010100	Tipologia 101 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	670.687,00	0,00	0,00	0,00
2010200	Tipologia 102 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010300	Tipologia 103 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 105 : TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dall'Unione Europea	0,00	-	-	-
	Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	0,00
2000000	Totale TITOLO 2	670.687,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2020

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
3010000	Tipologia 100 : VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.471.950,00	31.684,00	31.684,00	2,15
3020000	Tipologia 200 : PROVENTI DERIVANTI DALL' ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	30.000,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300 : INTERESSI ATTIVI	100,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	55.500,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500 : RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	335.377,00	7.652,00	7.652,00	2,28
3000000	Totale TITOLO 3	1.892.927,00	39.336,00	39.336,00	2,08
ENTRATE IN CONTO CAPITALE					
4010000	Tipologia 100 : TRIBUTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200 : CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	0,00	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da amministrazioni pubbliche	0,00	-	-	-
	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI da UE	0,00	-	-	-
	Tipologia 200:CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4030000	Tipologia 300 : ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da amministrazioni pubbliche	0,00	-	-	-
	ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE da UE	0,00	-	-	-
	Tipologia 300:ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00
4040000	Tipologia 400 : ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	15.000,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500 : ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	450.000,00	0,00	0,00	0,00
4000000	Totale TITOLO 4	465.000,00	0,00	0,00	0,00
ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'
Esercizio finanziario 2020

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	STANZIAMENTI DI BILANCIO (a)	ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO (b)	ACCANTONAMENTO EFFETTIVO DI BILANCIO (c)	% di stanziamento accantonato al fondo nel rispetto del principio contabile applicato 3.3 (d)=(c/a)
5010000	Tipologia 100 : ALIENAZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200 : RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300 : RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400 : ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE		12.605.971,00	210.000,00	210.000,00	1,67
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE		12.140.971,00	210.000,00	210.000,00	1,73
DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE		465.000,00	0,00	0,00	0,00

LIMITI DI INDEBITAMENTO ENTI LOCALI

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI				
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE <small>(rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000</small>		COMPETENZA 2018	COMPETENZA 2019	COMPETENZA 2020
1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)	(+)	9.403.748,68	9.368.482,00	9.587.357,00
2) Trasferimenti correnti (titolo II)	(+)	733.219,02	1.043.517,00	709.947,00
3) Entrate extratributarie (titolo III)	(+)	1.941.940,16	2.126.280,00	1.957.025,00
TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI		12.078.907,86	12.538.279,00	12.254.329,00
SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI				
Livello massimo di spesa annuale:	(+)	1.207.890,78	1.253.827,90	1.225.432,90
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2017	(-)	131.973,83	122.952,38	111.204,79
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso	(-)	0,00	0,00	0,00
Contributi erariali in c/interessi su mutui	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento	(+)	0,00	0,00	0,00
Ammontare disponibile per nuovi interessi		1.075.916,95	1.130.875,52	1.114.228,11
TOTALE DEBITO CONTRATTO				
Debito contratto al 31/12/2017	(+)	2.121.442,54	1.787.130,00	1.569.660,00
Debito autorizzato nell'esercizio in corso	(+)	0,00	0,00	0,00
TOTALE DEBITO DELL'ENTE		2.121.442,54	1.787.130,00	1.569.660,00
DEBITO POTENZIALE				
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti		7.120.969,97	6.833.782,59	6.541.578,97
di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento		0,00	0,00	0,00
Garanzie che concorrono al limite di indebitamento		7.120.969,97	6.833.782,59	6.541.578,97

**BILANCIO DI PREVISIONE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI**

Pag. 1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	Previsioni dell'anno		
				2018	2019	2020
	TOTALE MISSIONI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		previsione di competenza	0,00	0,00	0,00	0,00
		di cui già impegnato		0,00	0,00	0,00
		di cui fondo pluriennale vincolato	0,00	0,00	0,00	0,00
		previsione di cassa	0,00	0,00		

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017				
					Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020	
MISSIONE	01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE						
0102	Programma	02	SEGRETERIA GENERALE					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
	Totale programma	02	SEGRETERIA GENERALE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
0103	Programma	03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
	Titolo 3		SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
	Totale programma	03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
0104	Programma	04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
	Totale programma	04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
0106	Programma	06	UFFICIO TECNICO					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017				
					Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020	
Totale programma	06	UFFICIO TECNICO	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
0107	Programma	07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
Totale programma	07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
0110	Programma	10	RISORSE UMANE					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
Totale programma	10	RISORSE UMANE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
0111	Programma	11	ALTRI SERVIZI GENERALI					
	Titolo 1		SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
						0,00	0,00	0,00
Totale programma	11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
Totale MISSIONE 01		SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00
					0,00	0,00	0,00	0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	PREVISIONI		
				Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020
MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA					
0301 Programma	01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA					
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	01 POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale MISSIONE 03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	PREVISIONI		
				Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020
MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO					
0402	Programma 02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA				
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
0406	Programma 06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE				
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
0407	Programma 07	DIRITTO ALLO STUDIO				
Titolo 1	SPESE CORRENTI	383,53	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	14.000,00 0,00 0,00 14.000,00	13.000,00 0,00 0,00 8.814,35	13.000,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	07	DIRITTO ALLO STUDIO	383,53	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	14.000,00 0,00 0,00 14.000,00	13.000,00 0,00 0,00 8.814,35
Totale MISSIONE 04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	383,53	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	14.000,00 0,00 0,00 14.000,00	13.000,00 0,00 0,00 8.814,35	13.000,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	Previsioni dell'anno		
				2018	2019	2020
MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI					
0502	Programma 02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE				
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale MISSIONE 05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017		PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017				
					Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020	
MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA							
0801	Programma 01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO						
	Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
	Totale programma	01 URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale MISSIONE 08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA		0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	PREVISIONI			
				Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020	
MISSIONE	09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE					
0902	Programma	02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE				
Titolo 1	SPESE CORRENTI		0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE		0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
0903	Programma	03	RIFIUTI				
Titolo 1	SPESE CORRENTI		0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	03	RIFIUTI		0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale MISSIONE 09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE		0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	PREVISIONI		
				Previsioni dell'anno 2018	Previsioni dell'anno 2019	Previsioni dell'anno 2020
MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'					
1005 Programma	05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI					
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma	05 VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale MISSIONE 10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PRESUNTI AL TERMINE DELL'ESERCIZIO 2017	PREVISIONI DEFINITIVE DELL'ANNO 2017	Previsioni dell'anno		
				2018	2019	2020
MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA					
1201 Programma 01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO					
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma 01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
1204 Programma 04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE					
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	3.000,00 0,00 0,00 3.000,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma 04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	3.000,00 0,00 0,00 3.000,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
1207 Programma 07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI					
Titolo 1	SPESE CORRENTI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale programma 07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI E SOCIALI	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
Totale MISSIONE 12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	0,00	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	3.000,00 0,00 0,00 3.000,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00
	TOTALE MISSIONI	383,53	previsione di competenza di cui già impegnato di cui fondo pluriennale vincolato previsione di cassa	17.000,00 0,00 0,00 17.000,00	13.000,00 0,00 0,00 8.814,35	13.000,00 0,00 0,00 13.000,00

**BILANCIO DI PREVISIONE
FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI**

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO
D.M. 18 febbraio 2013 (TRIENNIO 2013-2015)**

CODICE ENTE

2	0	8	0	5	0	0	2	7	0
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

COMUNE DI

NONANTOLA

PROVINCIA DI

MODENA

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2016
Delibera n. 35 del 18/05/2017

Si

50005

- 1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5% rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);
- 2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relative ai Tit. I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi Tit. I e III esclusi gli accertamenti delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà
- 3) Ammontare dei residui attivi (provenienti dalla gestione residui) di cui al Tit. I e III, ad esclusione eventuali residui a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà, superiore al 65 per cento, rapportata agli accertamenti della gestione competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III, ad esclusione accertamenti a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o fondo di solidarietà
- 4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal Tit. I superiore al 40% degli impegni della medesima spesa corrente;
- 5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5% delle spese correnti;
- 6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai Tit. I, II e III superiore al 40% per i Comuni inferiori a 5.000 ab., superiore al 39% per i Comuni da 5.000 a 29.999 ab. e superiore al 38% per i Comuni oltre i 29.999 ab. (al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale, il valore dei contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore);
- 7) Consistenza di debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150% rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120% per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo (fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'art. 204 del Tuel);
- 8) Consistenza dei debiti fuori bilancio formatisi nel corso dell'esercizio superiore all'1% rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti (l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre anni);
- 9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5% rispetto alle entrate correnti;
- 10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del Tuel riferito allo stesso esercizio con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente.

Codice	Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie	
	SI	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
	<input checked="" type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente.

Nonantola li, 23 marzo 2017



IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(dott. Luigino Boarin)

Boarin

ELENCO DEGLI INDIRIZZI INTERNET di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce

(D.Lgs. 267/2000 art. 172, comma 1, lett. a)

Comune di Nonantola:

http://www.comune.nonantola.mo.it/amministrazione_trasparente/bilanci/index.htm

Unione dei Comuni del Sorbara:

http://www.unionedelsorbara.mo.it/amministrazione_trasparente/bilanci/index.htm

ACER Modena: <http://www.aziendacasamo.it/ita/Bilanci>

ASP Delia Repetto: <https://one33.robbyone.net/pdfdocuments.aspx?cid=166&sid=100>

Consorzio attività produttive aree e servizi: <http://www.capmodena.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo>

Fondazione Ora et Labora: <https://www.abbazianonantola.it/fondazione-ora-et-labora>

Fondazione Villa Emma: <http://www.fondazionevillaemma.org/wp-content/uploads/2016/10/Bilancio-preventivo-2017.pdf>

Sorgea s.r.l.: http://www.sorgea.it/societa_trasparente/bilanci/index.htm

Sorgeaqua s.r.l.: http://www.sorgeaqua.it/societa_trasparente/bilanci/index.htm

Nonaginta s.r.l.: <http://www.nonaginta.it/amministrazione-trasparente/bilanci/>

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori sintetici

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (dati percentuali)			
		2018	2019	2020	
1 Rigidita' strutturale di bilancio					
1.1	Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle Entrate)	19,31	19,19	18,48
2 Entrate correnti					
2.1	Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate correnti	Media accertamenti primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti"	102,34	103,18	103,30
2.2	Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente	Media incassi primi tre titoli di entrata nei tre esercizi precedenti / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti"	84,14		
2.3	Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le entrate proprie	Media accertamenti nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti"	79,65	80,31	80,39
2.4	Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate proprie	Media incassi nei tre esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti"	66,01		
3 Spese di personale					
3.1	Incidenza spesa personale sulla spesa corrente (Indicatore di equilibrio economico-finanziario)	Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc U.1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / Stanziamenti competenza (Spesa corrente - FCDE corrente - FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	16,95	17,73	17,40
3.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro		10,64	10,19	10,34
3.3	Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali piu' rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro fle	Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	11,16	3,84	3,94
3.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 1.02.01.01] - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente (Popolazione al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	123,49	128,99	127,10

**Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori sintetici**

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (dati percentuali)			
		2018	2019	2020	
4 Esternalizzazione dei servizi					
4.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	Stanziam. di competenza (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") al netto del relativo FPV di spesa / totale stanziamenti di competenza spese Titolo I al netto del FPV	32,45	34,07	34,02
5 Interessi passivi					
5.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la fonte di copertura)	Stanziam. di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")	0,12	0,07	0,06
5.2	Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	Stanziam. di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	7,01	11,48	13,57
5.3	Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	Stanziam. di competenza voce del piano dei conti finanziario U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00	0,00	0,00
6 Investimenti					
6.1	Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale	Totale stanziamento di competenza Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1 e 2 della spesa al netto del FPV	18,52	13,29	4,30
6.2	Investimenti diretti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Stanziam. di competenza per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	131,99	85,22	5,10
6.3	Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Stanziam. di competenza Macroaggregato 2.3 Contributi agli investimenti al netto del relativo FPV / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	36,14	28,33	28,33
6.4	Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Totale stanziamenti di competenza per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" al netto dei relativi FPV / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)	168,13	113,55	33,42
6.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,00	0,00	0,00
6.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	0,00	0,00	0,00

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori sintetici

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (dati percentuali)		
		2018	2019	2020
6.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	0,00	0,00	0,00
	Stanziameti di competenza (Titolo 6 "Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegozziazioni)/Stanziameti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")			
7	Debiti non finanziari			
7.1	Indicatore di smaltimento debiti commerciali	71,24		
	Stanziameto di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")			
7.2	Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche	74,58		
	Stanziameto di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]			
8	Debiti finanziari			
8.1	Incidenza estinzioni debiti finanziari	15,76	10,25	7,54
	(Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 31/12 dell'esercizio precedente			
8.2	Sostenibilita' debiti finanziari	2,84	1,85	1,37
	Stanziameti di competenza [1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000)] + Titolo 4 della spesa - [Entrate categoria 4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche" + "Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche" (E.4.03.01.00.000) + "Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione" (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 1, 2 e 3 delle entrate			
8.3	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	132,95		
	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1 gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1 gennaio dell'ultimo anno disponibile)			
9	Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente			
9.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto	11,61		
	Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto			

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori sintetici

TIPOLGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE (dati percentuali)		
		2018	2019	2020
9.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto	0,00		
9.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto	88,39		
9.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto	0,00		
10 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente				
10.1	Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto			
10.2	Sostenibilita' patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di amministrazione presunto / Patrimonio netto	0,00		
10.3	Sostenibilita' disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	0,39	0,39	0,39
11 Fondo pluriennale vincolato				
11.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	54,71	100,00	0,00
12 Partite di giro e conto terzi				
12.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	23,40	23,59	23,62
12.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa (al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)	24,29	24,26	24,17

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale riscossione entrate	
		Esercizio 2018: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Esercizio 2019: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Esercizio 2020: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Media accertamenti nei tre esercizi precedenti /Media Totale accertamenti nei tre esercizi precedenti	Previsioni cassa esercizio 2018/ (previsioni competenza + residui) esercizio 2018	Media riscossioni nei tre esercizi precedenti / Media accertamenti nei tre esercizi precedenti
TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
10101	Tipologia 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	37,26	38,86	40,55	45,79	91,81	91,18
10103	Tipologia 103: TRIBUTI DEVOLUTI E REGOLATI ALLE AUTONOMIE SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10104	Tipologia 104: COMPARTICIPAZIONI DI TRIBUTI	0,08	0,08	0,09	0,43	95,00	100,00
10301	Tipologia 301: FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	10,24	10,70	11,15	9,12	94,10	95,99
10000 Totale TITOLO 1	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	47,58	49,64	51,79	55,34	92,28	92,04
TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI						
20101	Tipologia 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	3,52	3,55	3,63	5,90	87,29	75,48
20102	Tipologia 102: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	1,10	100,00	0,19
20103	Tipologia 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20104	Tipologia 104: TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20105	Tipologia 105: TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DAL RESTO DEL MONDO	0,00	0,00	0,00	0,02	0,00	0,00
20000 Totale TITOLO 2	TRASFERIMENTI CORRENTI	3,52	3,55	3,63	7,02	87,30	63,46
TITOLO 3	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale riscossione entrate	
		Esercizio 2018: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Esercizio 2019: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Esercizio 2020: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Media accertamenti nei tre esercizi precedenti /Media Totale accertamenti nei tre esercizi precedenti	Previsioni cassa esercizio 2018/ (previsioni competenza + residui) esercizio 2018	Media riscossioni nei tre esercizi precedenti / Media accertamenti nei tre esercizi precedenti
30100	Tipologia 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	7,33	7,64	7,96	8,47	73,68	66,78
30200	Tipologia 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	0,15	0,16	0,16	0,85	73,55	75,79
30300	Tipologia 300: INTERESSI ATTIVI	0,00	0,00	0,00	0,01	74,83	23,30
30400	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	0,29	0,28	0,30	0,76	75,00	100,00
30500	Tipologia 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	1,94	1,76	1,81	2,25	72,35	34,86
30000	Totale TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	9,71	9,84	10,23	12,34	73,33	63,64
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE							
40200	Tipologia 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	6,74	4,03	0,00	7,82	65,00	10,05
40300	Tipologia 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	3,24	0,00	0,00
40400	Tipologia 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	0,07	0,08	0,08	0,23	65,00	99,12
40500	Tipologia 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	3,15	2,33	2,43	2,86	65,00	99,94
40000	Totale TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	9,96	6,44	2,51	14,15	65,00	27,33
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE							
50200	Tipologia 200: RISCOSSIONE CREDITI DI BREVE TERMINE	0,00	0,00	0,00	3,37	0,00	96,79

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (dati percentuali)				Percentuale riscossione entrate	
		Esercizio 2018: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Esercizio 2019: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Esercizio 2020: Previsioni competenza / totale previsioni competenza	Media accertamenti nei tre esercizi precedenti /Media Totale accertamenti nei tre esercizi precedenti	Previsioni cassa esercizio 2018/ (previsioni competenza + residui) esercizio 2018	Media riscossioni nei tre esercizi precedenti / Media accertamenti nei tre esercizi precedenti
50300	Tipologia 300: RISCOSSIONE CREDITI DI MEDIO-LUNGO TERMINE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50400	Tipologia 400: ALTRE ENTRATE PER RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,03	0,00	100,00
50000 Totale TITOLO 5	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	3,40	0,00	96,81
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI							
60400	Tipologia 400: ALTRE FORME DI INDEBITAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60000 Totale TITOLO 6	ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE							
70100	Tipologia 100: ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	14,99	15,66	16,33	0,88	0,00	100,00
70000 Totale TITOLO 7	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	14,99	15,66	16,33	0,88	0,00	100,00
TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO							
90100	Tipologia 100: ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	8,28	8,65	9,02	3,50	44,36	88,78
90200	Tipologia 200: ENTRATE PER CONTO TERZI	5,96	6,22	6,49	3,37	50,80	95,77
90000 Totale TITOLO 9	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	14,24	14,87	15,51	6,87	47,43	92,21
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	100,00	67,89	77,62

Piano degli indicatori di bilancio
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita' dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il

MISSIONI E PROGRAMMI		Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020 (dati percentuali)						MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali)			
		Esercizio 2018			Esercizio 2019		Esercizio 2020		Incidenza Missione programma: Media (Impegni +FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV	Capacita' di pagamento: Media (Pagam. c/comp + Pagam.c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi)
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Capacita' di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui)	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale			
01	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE										
01	ORGANI ISTITUZIONALI	0,82	0,00	69,61	0,89	0,00	0,95	0,00	0,87	0,00	85,30
02	SEGRETERIA GENERALE	0,97	0,00	75,09	1,04	0,00	1,11	0,00	1,34	0,05	69,18
03	GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE E PROVVEDITORATO	5,85	0,00	75,04	7,24	0,00	7,85	0,00	10,13	25,49	64,56
04	GESTIONE DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI	0,88	0,00	73,15	0,95	0,00	1,01	0,00	0,97	0,00	76,83
06	UFFICIO TECNICO	0,35	0,00	65,75	0,32	0,00	0,34	0,00	1,44	0,12	79,41
07	SERVIZIO ELETTORALE E CONSULTAZIONI POPOLARI - ANAGRAFE E STATO CIVILE	1,01	0,00	68,68	1,26	0,00	1,17	0,00	1,19	0,29	94,25
08	STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	ASSISTENZA TECNICO-AMMINISTRATIVA AGLI ENTI LOCALI	0,00	0,00	65,00	0,01	0,00	0,01	0,00	0,00	0,00	0,00
10	RISORSE UMANE	3,41	0,00	76,09	2,74	0,00	2,93	0,00	4,17	9,12	47,64
11	ALTRI SERVIZI GENERALI	0,75	0,00	75,87	0,76	0,00	0,81	0,00	0,38	0,00	81,45
	SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	14,04	0,00	74,54	15,21	0,00	16,18	0,00	20,49	35,07	65,21
03	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA										
01	POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA	1,63	0,00	79,76	1,76	0,00	1,88	0,00	2,24	0,06	72,19
02	SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA	0,00	0,00	99,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA	1,63	0,00	81,57	1,76	0,00	1,88	0,00	2,24	0,06	72,19
04	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO										
01	ISTRUZIONE PRESCOLASTICA	0,65	0,00	66,39	0,70	0,00	0,75	0,00	1,04	0,00	99,67
02	ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA	4,70	0,00	70,22	5,19	0,00	5,55	0,00	6,94	0,72	71,00
06	SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE	1,79	0,00	72,81	1,93	0,00	2,06	0,00	1,76	0,41	78,55
07	DIRITTO ALLO STUDIO	0,35	0,00	67,47	0,37	0,00	0,40	0,00	0,05	0,00	100,00
	ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO	7,49	0,00	70,50	8,19	0,00	8,76	0,00	9,79	1,13	74,41

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita' dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il

MISSIONI E PROGRAMMI		Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020 (dati percentuali)						MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali)			
		Esercizio 2018			Esercizio 2019		Esercizio 2020		Incidenza Missione programma: Media (Impegni +FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV	Capacita' di pagamento: Media (Pagam. c/comp + Pagam.c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi)
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Capacita' di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui)	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale			
05	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI										
01	VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO	0,17	0,00	65,00	0,07	0,00	0,08	0,00	0,06	0,00	47,65
02	ATTIVITA' CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE	3,91	0,00	69,78	3,52	0,00	3,82	0,00	4,36	0,40	73,98
	TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI	4,08	0,00	69,62	3,59	0,00	3,90	0,00	4,42	0,40	73,28
06	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO										
01	SPORT E TEMPO LIBERO	0,07	0,00	65,00	0,08	0,00	0,08	0,00	0,49	0,00	61,83
02	GIOVANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
	POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO	0,07	0,00	65,00	0,08	0,00	0,08	0,00	0,49	0,00	62,90
07	TURISMO										
01	SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO	0,33	0,00	65,26	0,35	0,00	0,38	0,00	0,93	0,00	58,40
	TURISMO	0,33	0,00	65,26	0,35	0,00	0,38	0,00	0,93	0,00	58,40
08	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA										
01	URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	2,47	0,00	75,75	1,85	0,00	1,97	0,00	3,73	12,63	43,48
02	EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E LOCALE E PIANI DI EDILIZIA ECONOMICO-POPOLARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
	ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA	2,47	0,00	75,75	1,85	0,00	1,97	0,00	3,73	12,63	46,66
09	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE										
01	DIFESA DEL SUOLO	0,14	0,00	73,95	0,15	0,00	0,16	0,00	0,08	0,00	60,58
02	TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE	0,85	0,00	76,23	0,89	0,00	0,95	0,00	1,60	0,29	50,36
03	RIFIUTI	11,36	0,00	66,72	11,86	0,00	12,69	0,00	11,65	0,00	89,86

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita' dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il

MISSIONI E PROGRAMMI		Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020 (dati percentuali)						MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali)			
		Esercizio 2018			Esercizio 2019		Esercizio 2020		Incidenza Missione programma: Media (Impegni +FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV	Capacita' di pagamento: Media (Pagam.c/comp + Pagam.c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi)
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Capacita' di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui)	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale			
04	SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
05	AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI, PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE	0,16	0,00	93,22	0,17	0,00	0,18	0,00	0,24	0,84	54,43
06	TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE IDRICHE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	QUALITA' DELL'ARIA E RIDUZIONE DELL'INQUINAMENTO	0,00	0,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,00	66,21
	SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE	12,51	0,00	69,19	13,07	0,00	13,98	0,00	13,58	1,13	82,74
10	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'										
02	TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	0,08	0,00	96,97	0,09	0,00	0,09	0,00	0,06	0,00	66,34
05	VIABILITA' E INFRASTRUTTURE STRADALI	3,14	0,00	80,62	3,37	0,00	3,61	0,00	4,72	0,00	53,35
	TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'	3,22	0,00	82,72	3,46	0,00	3,70	0,00	4,78	0,00	53,48
11	SOCCORSO CIVILE										
01	SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE	0,10	0,00	69,98	0,11	0,00	0,11	0,00	0,12	0,09	68,43
02	INTERVENTI A SEGUITO DI CALAMITA' NATURALI	14,46	100,00	65,32	10,09	0,00	4,00	0,00	17,32	48,47	25,59
	SOCCORSO CIVILE	14,56	100,00	65,34	10,20	0,00	4,11	0,00	17,44	48,56	25,95
12	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA										
01	INTERVENTI PER L'INFANZIA E I MINORI E PER ASILI NIDO	2,62	0,00	73,54	2,91	0,00	3,12	0,00	4,17	0,17	74,25
02	INTERVENTI PER LA DISABILITA'	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01	0,01	46,90
03	INTERVENTI PER GLI ANZIANI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	INTERVENTI PER I SOGGETTI A RISCHIO DI ESCLUSIONE SOCIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	INTERVENTI PER LE FAMIGLIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA	0,08	0,00	40,00	0,20	0,00	0,00	0,00	0,15	0,00	33,14
07	PROGRAMMAZIONE E GOVERNO DELLA RETE DEI SERVIZI SOCIOANITARI E SOCIALI	5,65	0,00	75,66	6,02	0,00	6,69	0,00	6,84	0,30	75,75

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita' dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il

MISSIONI E PROGRAMMI		Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020 (dati percentuali)						MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali)			
		Esercizio 2018			Esercizio 2019		Esercizio 2020		Incidenza Missione programma: Media (Impegni +FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV	Capacita' di pagamento: Media (Pagam. c/comp + Pagam.c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi)
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Capacita' di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui)	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale			
09	SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE	0,00	0,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31,61
	DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA	8,35	0,00	74,84	9,13	0,00	9,81	0,00	11,17	0,48	73,99
14	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'										
01	INDUSTRIA, E PMI E ARTIGIANATO	0,30	0,00	67,65	0,32	0,00	0,34	0,00	0,41	0,00	38,39
02	COMMERCIO - RETI DISTRIBUTIVE - TUTELA DEI CONSUMATORI	0,04	0,00	65,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,22	0,54	43,88
03	RICERCA E INNOVAZIONE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	RETI E ALTRI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA'	0,34	0,00	67,35	0,32	0,00	0,34	0,00	0,63	0,54	39,40
15	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE										
03	SOSTEGNO ALL'OCCUPAZIONE	0,11	0,00	72,52	0,12	0,00	0,13	0,00	0,15	0,00	34,47
	POLITICHE PER IL LAVORO E LA FORMAZIONE PROFESSIONALE	0,11	0,00	72,52	0,12	0,00	0,13	0,00	0,15	0,00	34,47
16	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA										
01	SVILUPPO DEL SETTORE AGRICOLO E DEL SISTEMA AGROALIMENTARE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00
	AGRICOLTURA, POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50,00
17	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE										
01	FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,21	0,00	18,80
	ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE	0,00	0,00	95,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,21	0,00	18,80

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita' dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il

MISSIONI E PROGRAMMI		Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020 (dati percentuali)							MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali)		
		Esercizio 2018			Esercizio 2019		Esercizio 2020		Incidenza Missione programma: Media (Impegni +FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV	Capacita' di pagamento: Media (Pagam.c/comp + Pagam.c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi)
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Capacita' di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui)	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale			
18	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI										
01	RELAZIONI FINANZIARIE CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,05	0,00	34,76
	RELAZIONI CON LE ALTRE AUTONOMIE TERRITORIALI E LOCALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,05	0,00	34,76
19	RELAZIONI INTERNAZIONALI										
01	RELAZIONI INTERNAZIONALI E COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,21	0,00	38,46
	RELAZIONI INTERNAZIONALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,21	0,00	38,46
20	FONDI E ACCANTONAMENTI										
01	FONDO DI RISERVA	0,19	0,00	250,00	0,20	0,00	0,30	0,00	0,00	0,00	0,00
02	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'	0,84	0,00	0,00	1,06	0,00	1,14	0,00	0,00	0,00	0,00
03	ALTRI FONDI	0,43	0,00	0,00	0,51	0,00	0,55	0,00	0,00	0,00	100,00
	FONDI E ACCANTONAMENTI	1,46	0,00	290,21	1,77	0,00	1,99	0,00	0,00	0,00	100,00
50	DEBITO PUBBLICO										
01	QUOTA INTERESSI AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100,00
02	QUOTA CAPITALE AMMORTAMENTO MUTUI E PRESTITI OBBLIGAZIONARI	1,58	0,00	99,97	1,10	0,00	0,87	0,00	2,16	0,00	100,00
	DEBITO PUBBLICO	1,58	0,00	99,97	1,10	0,00	0,87	0,00	2,16	0,00	100,00
60	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE										
01	RESTITUZIONE ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	14,24	0,00	0,00	15,27	0,00	16,37	0,00	0,85	0,00	100,00
	ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	14,24	0,00	0,00	15,27	0,00	16,37	0,00	0,85	0,00	100,00

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacita' dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento
Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020, approvato il

MISSIONI E PROGRAMMI		Bilancio di previsione esercizi 2018, 2019 e 2020 (dati percentuali)						MEDIA TRE RENDICONTI PRECEDENTI (O DI PRECONSUNTIVO DISPONIBILE) (dati percentuali)			
		Esercizio 2018			Esercizio 2019		Esercizio 2020		Incidenza Missione programma: Media (Impegni +FPV) /Media (Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Media FPV / Media Totale FPV	Capacita' di pagamento: Media (Pagam.c/comp + Pagam.c/residui) / Media (Impegni + residui definitivi)
		Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Capacita' di pagamento: Previsioni cassa / (previsioni competenza - FPV + residui)	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione/Programma: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale			
99	SERVIZI PER CONTO TERZI										
01	SERVIZI PER CONTO TERZI - PARTITE DI GIRO	13,52	0,00	50,43	14,53	0,00	15,55	0,00	6,68	0,00	74,36
	SERVIZI PER CONTO TERZI	13,52	0,00	50,43	14,53	0,00	15,55	0,00	6,68	0,00	74,36

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
	ENTRATE		
E.1.00.00.00.000	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	9.587.357,00	9.730.088,30
E.1.01.00.00.000	TRIBUTI	7.524.920,00	7.729.201,50
E.1.01.01.00.000	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI	7.508.920,00	7.714.001,50
E.1.01.01.06.000	IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA	3.220.000,00	3.080.927,18
E.1.01.01.08.000	IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (ICI)	200.000,00	314.440,10
E.1.01.01.16.000	ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF	1.735.000,00	1.649.482,07
E.1.01.01.51.000	TASSA SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI	2.234.920,00	2.553.945,07
E.1.01.01.53.000	IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	51.000,00	49.212,46
E.1.01.01.76.000	TRIBUTO PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)	48.000,00	46.042,36
E.1.01.01.99.000	ALTRE IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI N.A.C.	20.000,00	19.952,26
E.1.01.04.00.000	COMPARTECIPAZIONI DI TRIBUTI	16.000,00	15.200,00
E.1.01.04.99.000	ALTRE COMPARTECIPAZIONI A COMUNI N.A.C.	16.000,00	15.200,00
E.1.03.00.00.000	FONDI PEREQUATIVI	2.062.437,00	2.000.886,80
E.1.03.01.00.000	FONDI PEREQUATIVI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	2.062.437,00	2.000.886,80
E.1.03.01.01.000	FONDI PEREQUATIVI DALLO STATO	2.062.437,00	2.000.886,80
E.2.00.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	709.947,00	731.852,54
E.2.01.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	709.947,00	731.852,54
E.2.01.01.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	709.947,00	731.252,05
E.2.01.01.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI	368.918,00	378.989,77
E.2.01.01.02.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	341.029,00	352.262,28

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
E.2.01.02.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	600,49
E.2.01.02.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE	0,00	600,49
E.3.00.00.00.000	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	1.957.025,00	2.156.905,18
E.3.01.00.00.000	VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	1.476.542,00	1.479.919,68
E.3.01.01.00.000	VENDITA DI BENI	191.750,00	206.287,50
E.3.01.01.01.000	VENDITA DI BENI	191.750,00	206.287,50
E.3.01.02.00.000	ENTRATE DALLA VENDITA E DALL'EROGAZIONE DI SERVIZI	1.008.100,00	918.356,62
E.3.01.02.01.000	ENTRATE DALLA VENDITA DI SERVIZI	1.008.100,00	918.356,62
E.3.01.03.00.000	PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI	276.692,00	355.275,56
E.3.01.03.01.000	CANONI E CONCESSIONI E DIRITTI REALI DI GODIMENTO	204.592,00	285.223,71
E.3.01.03.02.000	FITTI, NOLEGGI E LOCAZIONI	72.100,00	70.051,85
E.3.02.00.00.000	PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	30.000,00	31.071,79
E.3.02.02.00.000	ENTRATE DA FAMIGLIE DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI	30.000,00	31.071,79
E.3.02.02.01.000	PROVENTI DA MULTE, AMMENDE, SANZIONI E OBLAZIONI A CARICO DELLE FAMIGLIE	30.000,00	31.071,79
E.3.03.00.00.000	INTERESSI ATTIVI	100,00	77,50
E.3.03.03.00.000	ALTRI INTERESSI ATTIVI	100,00	77,50
E.3.03.03.03.000	INTERESSI ATTIVI DA CONTI DELLA TESORERIA DELLO STATO O DI ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	100,00	77,50
E.3.04.00.00.000	ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE	59.000,00	44.250,00
E.3.04.03.00.000	ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI UTILI E AVANZI	59.000,00	44.250,00
E.3.04.03.01.000	ENTRATE DERIVANTI DALLA DISTRIBUZIONE DI UTILI E AVANZI	59.000,00	44.250,00
E.3.05.00.00.000	RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI	391.383,00	601.586,21
E.3.05.02.00.000	RIMBORSI IN ENTRATA	304.383,00	532.066,21
E.3.05.02.01.000	RIMBORSI RICEVUTI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	189.633,00	379.627,68

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
E.3.05.02.03.000	ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	113.750,00	151.688,53
E.3.05.02.04.000	INCASSI PER AZIONI DI RIVALSA NEI CONFRONTI DI TERZI	1.000,00	750,00
E.3.05.99.00.000	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	87.000,00	69.520,00
E.3.05.99.99.000	ALTRE ENTRATE CORRENTI N.A.C.	87.000,00	69.520,00
E.4.00.00.00.000	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	2.008.865,60	2.216.092,02
E.4.02.00.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	1.358.198,60	1.793.158,47
E.4.02.01.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	1.028.198,60	1.554.514,22
E.4.02.01.02.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI LOCALI	1.028.198,60	1.554.514,22
E.4.02.04.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	330.000,00	238.644,25
E.4.02.04.01.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	330.000,00	238.644,25
E.4.04.00.00.000	ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI E IMMATERIALI	15.000,00	9.750,00
E.4.04.01.00.000	ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI	15.000,00	9.750,00
E.4.04.01.10.000	ALIENAZIONE DI DIRITTI REALI	15.000,00	9.750,00
E.4.05.00.00.000	ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE	635.667,00	413.183,55
E.4.05.01.00.000	PERMESSI DI COSTRUIRE	635.667,00	413.183,55
E.4.05.01.01.000	PERMESSI DI COSTRUIRE	635.667,00	413.183,55
E.7.00.00.00.000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
E.7.01.00.00.000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
E.7.01.01.00.000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
E.7.01.01.01.000	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
E.9.00.00.00.000	ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.867.750,00	1.727.009,94
E.9.01.00.00.000	ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	1.667.750,00	845.089,66
E.9.01.01.00.000	ALTRE RITENUTE	750.000,00	300.000,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
E.9.01.01.02.000	RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	750.000,00	300.000,00
E.9.01.02.00.000	RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	900.000,00	532.179,52
E.9.01.02.01.000	RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	500.000,00	319.115,59
E.9.01.02.02.000	RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE PER CONTO TERZI	300.000,00	145.919,19
E.9.01.02.99.000	ALTRE RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	100.000,00	67.144,74
E.9.01.99.00.000	ALTRE ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	17.750,00	12.910,14
E.9.01.99.01.000	ENTRATE A SEGUITO DI SPESE NON ANDATE A BUON FINE	10.000,00	4.000,00
E.9.01.99.03.000	RIMBORSO DI FONDI ECONOMICI E CARTE AZIENDALI	7.750,00	8.910,14
E.9.02.00.00.000	ENTRATE PER CONTO TERZI	1.200.000,00	881.920,28
E.9.02.04.00.000	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	50.000,00	20.000,00
E.9.02.04.01.000	COSTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	50.000,00	20.000,00
E.9.02.05.00.000	RISCOSSIONE IMPOSTE E TRIBUTI PER CONTO TERZI	150.000,00	71.819,28
E.9.02.05.01.000	RISCOSSIONE DI IMPOSTE DI NATURA CORRENTE PER CONTO DI TERZI	150.000,00	71.819,28
E.9.02.99.00.000	ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI	1.000.000,00	790.101,00
E.9.02.99.99.000	ALTRE ENTRATE PER CONTO TERZI	1.000.000,00	790.101,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
	SPESE		
U.1.00.00.00.000	SPESE CORRENTI	11.803.894,00	12.367.157,67
U.1.01.00.00.000	REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	1.842.192,00	1.450.204,05
U.1.01.01.00.000	RETRIBUZIONI LORDE	1.422.125,00	1.114.912,59
U.1.01.01.01.000	RETRIBUZIONI IN DENARO	1.413.125,00	1.107.485,04
U.1.01.01.02.000	ALTRE SPESE PER IL PERSONALE	9.000,00	7.427,55
U.1.01.02.00.000	CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL'ENTE	420.067,00	335.291,46
U.1.01.02.01.000	CONTRIBUTI SOCIALI EFFETTIVI A CARICO DELL'ENTE	404.957,00	322.830,95
U.1.01.02.02.000	ALTRI CONTRIBUTI SOCIALI	15.110,00	12.460,51
U.1.02.00.00.000	IMPOSTE E TASSE A CARICO DELL'ENTE	166.209,00	156.104,22
U.1.02.01.00.000	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE	166.209,00	156.104,22
U.1.02.01.01.000	IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP)	128.259,00	129.154,37
U.1.02.01.09.000	TASSA DI CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE (TASSA AUTOMOBILISTICA)	1.950,00	1.267,50
U.1.02.01.99.000	IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE N.A.C.	36.000,00	25.682,35
U.1.03.00.00.000	ACQUISTO DI BENI E SERVIZI	6.173.607,00	5.685.932,02
U.1.03.01.00.000	ACQUISTO DI BENI	163.532,00	174.633,16
U.1.03.01.01.000	GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI	21.132,00	24.285,76
U.1.03.01.02.000	ALTRI BENI DI CONSUMO	130.700,00	134.746,19
U.1.03.01.03.000	FLORA E FAUNA	10.700,00	14.935,00
U.1.03.01.05.000	MEDICINALI E ALTRI BENI DI CONSUMO SANITARIO	1.000,00	666,21
U.1.03.02.00.000	ACQUISTO DI SERVIZI	6.010.075,00	5.511.298,86

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
U.1.03.02.01.000	ORGANI E INCARICHI ISTITUZIONALI DELL'AMMINISTRAZIONE	156.855,00	128.482,72
U.1.03.02.02.000	ORGANIZZAZIONE EVENTI, PUBBLICITA' E SERVIZI PER TRASFERTA	104.400,00	91.499,80
U.1.03.02.03.000	AGGI DI RISCOSSIONE	13.000,00	8.564,41
U.1.03.02.05.000	UTENZE E CANONI	817.901,00	1.224.766,73
U.1.03.02.07.000	UTILIZZO DI BENI DI TERZI	358.927,00	260.050,26
U.1.03.02.09.000	MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI	367.050,00	355.481,48
U.1.03.02.11.000	PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE	42.000,00	73.702,17
U.1.03.02.12.000	LAVORO FLESSIBILE, QUOTA LSU E ACQUISTO DI SERVIZI DA AGENZIE DI LAVORO INTERINALE	220.000,00	229.658,79
U.1.03.02.13.000	SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO DELL'ENTE	214.100,00	232.509,85
U.1.03.02.15.000	CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO	3.461.652,00	2.597.662,50
U.1.03.02.16.000	SERVIZI AMMINISTRATIVI	210.580,00	255.695,44
U.1.03.02.17.000	SERVIZI FINANZIARI	100,00	65,00
U.1.03.02.19.000	SERVIZI INFORMATICI E DI TELECOMUNICAZIONI	2.000,00	1.300,00
U.1.03.02.99.000	ALTRI SERVIZI	41.510,00	51.859,71
U.1.04.00.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI	3.029.847,00	3.701.664,73
U.1.04.01.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	2.290.189,00	2.482.464,93
U.1.04.01.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI CENTRALI	34.500,00	22.428,27
U.1.04.01.02.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI	2.255.689,00	2.460.036,66
U.1.04.02.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A FAMIGLIE	115.500,00	86.594,23
U.1.04.02.01.000	INTERVENTI PREVIDENZIALI	10.500,00	6.825,00
U.1.04.02.02.000	INTERVENTI ASSISTENZIALI	42.000,00	27.664,35
U.1.04.02.03.000	BORSE DI STUDIO, DOTTORATI DI RICERCA E CONTRATTI DI FORMAZIONE SPECIALISTICA AREA MEDICA	62.000,00	46.332,50
U.1.04.02.05.000	ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE	1.000,00	5.772,38

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
U.1.04.03.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE	378.158,00	930.133,15
U.1.04.03.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE CONTROLLATE	352.158,00	804.658,42
U.1.04.03.02.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE PARTECIPATE	17.000,00	15.971,15
U.1.04.03.99.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE	9.000,00	109.503,58
U.1.04.04.00.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	246.000,00	202.472,42
U.1.04.04.01.000	TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	246.000,00	202.472,42
U.1.07.00.00.000	INTERESSI PASSIVI	14.275,00	12.264,34
U.1.07.05.00.000	INTERESSI SU MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	13.275,00	11.614,34
U.1.07.05.04.000	INTERESSI PASSIVI SU FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE	13.275,00	11.614,34
U.1.07.06.00.000	ALTRI INTERESSI PASSIVI	1.000,00	650,00
U.1.07.06.04.000	INTERESSI PASSIVI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA DEGLI ISTITUTI TESORIERI/CASSIERI	1.000,00	650,00
U.1.09.00.00.000	RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE	90.892,00	320.384,46
U.1.09.01.00.000	RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	90.392,00	319.937,67
U.1.09.01.01.000	RIMBORSI PER SPESE DI PERSONALE (COMANDO, DISTACCO, FUORI RUOLO, CONVENZIONI, ECC.)	90.392,00	319.937,67
U.1.09.99.00.000	ALTRI RIMBORSI DI PARTE CORRENTE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	500,00	446,79
U.1.09.99.04.000	RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A FAMIGLIE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	500,00	446,79
U.1.10.00.00.000	ALTRE SPESE CORRENTI	486.872,00	1.040.603,85
U.1.10.01.00.000	FONDI DI RISERVA E ALTRI ACCANTONAMENTI	310.122,00	900.000,00
U.1.10.01.01.000	FONDO DI RISERVA	40.000,00	900.000,00
U.1.10.01.02.000	FONDO SPECIALI	10.000,00	0,00
U.1.10.01.03.000	FONDO CREDITI DI DUBBIA E DIFFICILE ESAZIONE DI PARTE CORRENTE	179.000,00	0,00
U.1.10.01.04.000	FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	78.022,00	0,00
U.1.10.01.99.000	ALTRI FONDI E ACCANTONAMENTI	3.100,00	0,00

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
U.1.10.03.00.000	VERSAMENTI IVA A DEBITO	80.000,00	56.520,95
U.1.10.03.01.000	VERSAMENTI IVA A DEBITO PER LE GESTIONI COMMERCIALI	80.000,00	56.520,95
U.1.10.04.00.000	PREMI DI ASSICURAZIONE	93.750,00	66.254,60
U.1.10.04.01.000	PREMI DI ASSICURAZIONE CONTRO I DANNI	93.750,00	66.254,60
U.1.10.05.00.000	SPESE DOVUTE A SANZIONI, RISARCIMENTI E INDENNIZZI	3.000,00	17.828,30
U.1.10.05.02.000	SPESE PER RISARCIMENTO DANNI	3.000,00	1.950,00
U.1.10.05.03.000	SPESE PER INDENNIZZI	0,00	15.878,30
U.2.00.00.00.000	SPESE IN CONTO CAPITALE	3.184.242,93	3.698.624,84
U.2.02.00.00.000	INVESTIMENTI FISSI LORDI E ACQUISTO DI TERRENI	2.106.125,96	3.015.413,73
U.2.02.01.00.000	BENI MATERIALI	1.951.125,96	2.574.126,64
U.2.02.01.03.000	MOBILI E ARREDI	80.000,00	32.000,00
U.2.02.01.07.000	HARDWARE	0,00	62.904,00
U.2.02.01.09.000	BENI IMMOBILI	122.347,92	613.500,32
U.2.02.01.10.000	BENI IMMOBILI DI VALORE CULTURALE, STORICO ED ARTISTICO	1.748.778,04	1.865.722,32
U.2.02.02.00.000	TERRENI E BENI MATERIALI NON PRODOTTI	0,00	138.553,79
U.2.02.02.01.000	TERRENI	0,00	519,48
U.2.02.02.02.000	PATRIMONIO NATURALE NON PRODOTTO	0,00	138.034,31
U.2.02.03.00.000	BENI IMMATERIALI	155.000,00	302.733,30
U.2.02.03.05.000	INCARICHI PROFESSIONALI PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI	155.000,00	302.733,30
U.2.03.00.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI	576.754,64	683.211,11
U.2.03.01.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE	0,00	22.598,00
U.2.03.01.02.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI	0,00	22.598,00
U.2.03.02.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE	0,00	445,25

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
U.2.03.02.01.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE	0,00	445,25
U.2.03.03.00.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE	576.754,64	660.167,86
U.2.03.03.01.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A IMPRESE CONTROLLATE	567.906,64	656.628,66
U.2.03.03.03.000	CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE	8.848,00	3.539,20
U.2.05.00.00.000	ALTRE SPESE IN CONTO CAPITALE	501.362,33	0,00
U.2.05.02.00.000	FONDI PLURIENNALI VINCOLATI C/CAPITALE	501.362,33	0,00
U.2.05.02.01.000	FONDI PLURIENNALI VINCOLATI C/CAPITALE	501.362,33	0,00
U.4.00.00.00.000	RIMBORSO PRESTITI	334.400,00	334.400,00
U.4.03.00.00.000	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	334.400,00	334.400,00
U.4.03.01.00.000	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE	334.400,00	334.400,00
U.4.03.01.04.000	RIMBORSO MUTUI E ALTRI FINANZIAMENTI A MEDIO LUNGO TERMINE A IMPRESE	334.400,00	334.400,00
U.5.00.00.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
U.5.01.00.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
U.5.01.01.00.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
U.5.01.01.01.000	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	3.019.725,00	0,00
U.7.00.00.00.000	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	2.867.750,00	2.059.576,21
U.7.01.00.00.000	USCITE PER PARTITE DI GIRO	1.667.750,00	1.031.866,54
U.7.01.01.00.000	VERSAMENTI DI ALTRE RITENUTE	750.000,00	464.082,55
U.7.01.01.02.000	VERSAMENTO DELLE RITENUTE PER SCISSIONE CONTABILE IVA (SPLIT PAYMENT)	750.000,00	464.082,55
U.7.01.02.00.000	VERSAMENTI DI RITENUTE SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE	900.000,00	560.683,99
U.7.01.02.01.000	VERSAMENTI DI RITENUTE ERARIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	500.000,00	239.819,77
U.7.01.02.02.000	VERSAMENTI DI RITENUTE PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI SU REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE RISCOSE PER CONTO TERZI	300.000,00	252.162,83
U.7.01.02.99.000	ALTRI VERSAMENTI DI RITENUTE AL PERSONALE DIPENDENTE PER CONTO DI TERZI	100.000,00	68.701,39

ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI CONTI	DENOMINAZIONE VOCE DEL PIANO DEI CONTI	PREVISIONI 2018	
		COMPETENZA	CASSA
U.7.01.99.00.000	ALTRE USCITE PER PARTITE DI GIRO	17.750,00	7.100,00
U.7.01.99.01.000	SPESE NON ANDATE A BUON FINE	10.000,00	4.000,00
U.7.01.99.03.000	COSTITUZIONE FONDI ECONOMICI E CARTE AZIENDALI	7.750,00	3.100,00
U.7.02.00.00.000	USCITE PER CONTO TERZI	1.200.000,00	1.027.709,67
U.7.02.04.00.000	DEPOSITI DI/PRESSO TERZI	50.000,00	45.297,23
U.7.02.04.02.000	RESTITUZIONE DI DEPOSITI CAUZIONALI O CONTRATTUALI DI TERZI	50.000,00	45.297,23
U.7.02.05.00.000	VERSAMENTI DI IMPOSTE E TRIBUTI RISCOSE PER CONTO TERZI	150.000,00	147.547,63
U.7.02.05.01.000	VERSAMENTI DI IMPOSTE E TASSE DI NATURA CORRENTE RISCOSE PER CONTO DI TERZI	150.000,00	147.547,63
U.7.02.99.00.000	ALTRE USCITE PER CONTO TERZI	1.000.000,00	834.864,81
U.7.02.99.99.000	ALTRE USCITE PER CONTO TERZI N.A.C.	1.000.000,00	834.864,81



COMUNE DI NONANTOLA (Mo)

SERVIZIO FINANZIARIO

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018-2020

Il bilancio di previsione finanziario rappresenta lo strumento attraverso il quale gli organi di governo dell'Ente, nell'ambito dell'esercizio della propria funzione di indirizzo e programmazione, definiscono le risorse da destinare e missioni e programmi in coerenza con quanto previsto dai documenti della programmazione. Il bilancio di previsione 2018-2020 è stato redatto nel rispetto dei principi generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011. Dal 2016 per tutti gli enti al bilancio di previsione deve essere allegata la **nota integrativa**, contenente almeno i seguenti elementi:

- 1) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;
- 2) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente e dei relativi utilizzi;
- 3) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;
- 4) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;
- 5) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;
- 6) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;
- 7) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- 8) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;
- 9) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

1. I CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI PER LA FORMULAZIONE DELLE PREVISIONI

Di seguito vengono evidenziati i criteri di formulazione delle previsioni relative al triennio, distintamente per la parte entrata e per la parte spesa. Nell'illustrare le entrate, si premette che sono considerati gli effetti della Legge di bilancio per il triennio 2018-2020 (legge 27 dicembre 2017, n. 205, la quale proroga per il 2018 il blocco degli aumenti dei tributi locali, fatta eccezione per la TARI, la conferma dell'abolizione della TASI sull'abitazione principale, sostituita dall'incremento del fondo di solidarietà comunale e la conferma delle modifiche alla disciplina dell'IMU introdotte con la legge di stabilità 2016, con agevolazioni / esenzioni, minore previsione della quota di alimentazione al FSC).

1.1. LE ENTRATE

Per quanto riguarda le entrate, le previsioni relative al triennio 2018-2020 sono state formulate tenendo in considerazione il trend storico degli esercizi precedenti, ove disponibile, ovvero, le basi informative (catastale, tributaria, ecc.) e le modifiche normative che hanno impatto sul gettito. Nel prospetto seguente sono riportati i criteri di valutazione per la formulazione delle principali entrate:

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU)

Principali norme di riferimento	Art. 13 del decreto legge n. 201/2011, conv. in legge n. 201/2011 Artt. 7 e 8 del D.Lgs. n. 23/2011 Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013 Art. 1, commi 10, 13, 15, 16, 21, 24, 53, 54, legge n. 208/2015		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	Euro 3.303.854,90		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	Euro 3.246.000		
Gettito previsto nel triennio	2018	2019	2020
	3.220.000	3.220.000	3.220.000
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	Per le esenzioni / agevolazioni IMU introdotte dalla legge di stabilità 2016, che comportano perdita / modifica di gettito per l'Ente, è stato previsto il loro integrale recupero attraverso la modifica dell'alimentazione e riparto del Fondo di solidarietà comunale. Pertanto, sulla base di quanto sopra evidenziato, partendo dal dato di gettito lordo IMU 2015 (4.214.316) sono state considerate le poste rettificative per perdita di gettito da esenzioni ed agevolazioni, nuova quota di alimentazione del FSC (644.361), conferma aliquota in diminuzione per i fabbricati produttivi di categoria D, che portano ad una stima di IMU netta da inserire nel BPF 2018-2020 per € 3.220.000,00.		
Effetti connessi alla modifica delle aliquote	La legge di bilancio 2018 conferma, anche per il 2018, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI		

TRIBUTO COMUNALE SUI SERVIZI INDIVISIBILI (TASI)

Principali norme di riferimento	Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013, legge n. 208/2015		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	Euro 54.937,95		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	Euro 50.000		
Gettito previsto nel triennio	2018	2019	2020
	48.000	48.000	48.000
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	<p>Con la legge di stabilità 2016 (legge 28 dicembre 2015 n. 208) sono state apportate modifiche alla disciplina della TASI e specificatamente:</p> <p>Il comma 14 ha sancito l'esclusione dalla TASI delle abitazioni principali, declinandola anche con riferimento alle specificità del tributo. Le modifiche incidono sulla disciplina TASI dettata dalla legge di stabilità 2014 (legge n.147 del 2013).</p> <p>In particolare, la lettera a), con una modifica al comma 639, elimina la Tasi dagli immobili destinati ad abitazione principale non solo del possessore, ma anche "dell'utilizzatore e del suo nucleo familiare", ad eccezione degli immobili classificati nelle categorie A/1, A/8 e A/9 (cd. "immobili di lusso"). Con la lettera b) viene sostituito il co. 669 della legge di stabilità 2014, riguardante il presupposto impositivo della Tasi. Tale nuova disposizione rappresenta una norma di coordinamento con la generale esenzione TASI di abitazioni principali e terreni agricoli. Viene precisato che il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione dei terreni agricoli e dell'abitazione principale. Restano imponibili le abitazioni "di lusso" (A/1, A/8 e A/9).</p> <p>La lettera c) interviene sul comma 678 della legge di stabilità 2014. Si prevede che l'aliquota TASI dei cd. "immobili merce" è ridotta all'1 per mille, fintanto che restino invenduti e non siano in ogni caso locati. E' concessa la facoltà ai Comuni di modificare in aumento la suddetta aliquota sino al 2,5 per mille o, in diminuzione, fino all'azzeramento. La norma stabilizza a regime il limite già in vigore per gli anni 2014 e 2015. Va osservato che l'aliquota non potrà comunque essere aumentata rispetto al livello del 2015 per effetto del blocco degli aumenti disposto dalla legge di bilancio 2017. Per tale fattispecie, inoltre, rimane comunque ferma l'esenzione IMU, disposta dall'art. 13, co. 9-bis del dl 201 del 2011.</p> <p>La lettera d) integra il co.681 della legge di stabilità 2014. Viene previsto che il possessore di un'abitazione destinata ad abitazione principale dal detentore (ad es. locatario), ad eccezione degli "immobili di lusso", versa la Tasi nella percentuale stabilita dal Comune con regolamento relativo all'anno 2015. Nel caso in cui il Comune non abbia provveduto ad inviare la delibera entro il termine del 10 settembre 2014 ovvero non abbia affatto determinato tale quota, la percentuale di versamento a carico del possessore è pari al 90 per cento dell'ammontare complessivo del tributo.</p> <p>Infine, con la lettera e) viene modificato anche per la TASI il termine, ora "perentorio", entro cui i Comuni devono inviare le delibere di variazione al Mef, che è anticipato al 14 ottobre, ai fini della pubblicazione nel Portale del federalismo fiscale entro il 28 ottobre (data invariata). Sulla base, pertanto, di quanto sopra evidenziato e di quanto effettivamente incassato nel 2017, si stima un gettito in leggera flessione rispetto quello conseguito nel 2017.</p>		
Effetti connessi alla modifica delle aliquote	La legge di bilancio 2018 conferma, anche per il 2018, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI		

TASSA SUI RIFIUTI (TARI)

Principali norme di riferimento	Art. 1, commi 639-731, legge n. 147/2013		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	Euro 2.079.854		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	Euro 2.169.943		
Gettito previsto nel triennio	2018	2019	2020
	2.234.920	2.234.920	2.234.920
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	La disciplina della TARI rimane invariata nel triennio 2018-2020		
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	Le modifiche tariffarie sono conseguenza diretta dell'ammontare del piano finanziario che impone la copertura del totale dei costi previsti		

ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF

Principali norme di riferimento	Decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	Il criterio utilizzato per l'accertamento dell'addizionale IRPEF è quello di cassa con gettito accertato pari ad euro 1.480.000		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	Il criterio utilizzato per l'accertamento dell'addizionale IRPEF è quello di cassa adeguato alle stime previste dal simulatore fiscale disponibile sul Portale del Federalismo Fiscale, per cui era stato stimato un gettito pari ad euro 1.490.000; le effettive riscossioni del 2017 hanno risentito dell'aumento dell'aliquota deliberato nel 2015 e si sono registrati incassi effettivi per euro 1.734.939, base di partenza per stimare le previsioni del triennio successivo		
Gettito previsto nel triennio	2018	2019	2020
	1.735.000	1.740.000	1.745.000
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	Nessuno		
Effetti connessi alla modifica delle aliquote	La legge di bilancio 2018 conferma, anche per il 2018, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI.		
Effetti connessi a disposizioni recanti esenzioni e riduzioni previsti dal regolamento	Natura delle agevolazioni: esenzione per i soggetti aventi un reddito complessivo ai fini IRPEF inferiore ad euro 10.000 e, per i soli titolari di redditi da pensione l'esenzione è stabilita per redditi complessivi ai fini IRPEF inferiori ad euro 12.000 Soggetti e categorie di beneficiari: titolare di reddito complessivo ai fini IRPEF inferiore ad euro 10.000; titolare, pensionato, di reddito complessivo ai fini IRPEF inferiore ad euro 12.000 Obiettivi perseguiti: agevolazioni tributarie per i redditi minori tenendo conto che riguardano, in maggior misura, soggetti anziani e con trattamenti di pensione sociale		

CANONE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE (COSAP)

Principali norme di riferimento	Capo II del d.Lgs. n. 507/1993		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	Euro 169.670		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	Euro 175.000		
Gettito previsto nel triennio	2018	2019	2020
	172.000	172.000	172.000
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	Nessuna		

Effetti connessi alla modifica delle tariffe	La legge di bilancio 2018 conferma, anche per il 2018, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI
---	--

IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA)

Principali norme di riferimento	Capo I del d.Lgs. n. 507/1993		
Gettito conseguito nel penultimo esercizio precedente	Euro 51.871,13		
Gettito previsto nell'anno precedente a quello di riferimento	Euro 50.000		
Gettito previsto nel triennio	2018	2019	2020
	51.000	51.000	51.000
Effetti connessi a modifiche legislative previste sugli anni della previsione	Nessuna		
Effetti connessi alla modifica delle tariffe	La legge di bilancio 2018 conferma, anche per il 2018, il blocco degli aumenti dei tributi locali, ad eccezione della TARI		

Inoltre per le seguenti entrate si mettono in evidenza alcuni aspetti qualificanti delle previsioni:

PROVENTI RECUPERO EVASIONE TRIBUTARIA

In materia di ICI/IMU (arretrati) si prevede uno stanziamento di entrata per € 200.000 in linea con l'andamento degli accertamenti degli anni precedenti, considerando che l'attività di recupero dell'evasione riguarderà gli anni d'imposta non ancora prescritti, la gestione del contenzioso e la riscossione coattiva. In spesa vi è idonea copertura, in base all'andamento degli incassi, in quota parte per rischi di inesigibilità tramite idoneo stanziamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità.

Per quanto riguarda l'attività di compartecipazione al recupero dell'evasione dell'IRPEF, tramite le segnalazioni qualificate e la collaborazione con l'Agenzia delle Entrate è stata data concreta attuazione a quanto già disposto dall'art. 1, comma 1, del D.L. n.203/2005, conv. in l. n. 248/2005, in materia di partecipazione dei comuni all'attività di accertamento dei tributi erariali e relative modalità tecniche per la trasmissione telematica delle segnalazioni con il sistema Siatel. La Direzione Regionale delle Entrate dell'Emilia-Romagna ha siglato un protocollo d'intesa con l'ANCI Emilia-Romagna (16/10/2008) cui il Comune di Nonantola ha dato la propria adesione ed in seguito messo a punto una Guida e delle Check Lists per la formazione di "segnalazioni qualificate" da parte dei comuni. La quota spettante ai comuni per l'attività di collaborazione con l'Agenzia delle Entrate nella lotta all'evasione, prevista in origine in misura pari al 30% è stata prima elevata al 33% dal D.L. n. 78/2010 che ha ampliato il campo di recupero alle evasioni contributive (es. lavoro nero), poi ulteriormente incrementata al 50% dal D.Lgs. n. 23/2011 (Norme sul Federalismo Fiscale Municipale) ed infine fissata al 100% con il D.L. n. 138/2011. Il comma 8-bis dell'art. 4 del D.L. n. 193/2016 proroga al 2019 la misura prevista dal comma 12-duodecies dell'art. 10 del D.L. n. 192/2014, che prevedeva fino al 2017 la quota del 100% di compartecipazione dei comuni al gettito derivante dalla lotta all'evasione dei tributi statali. Al 31/12/2017, l'ufficio tributi, con l'apporto di risorse esterne, ha inviato 275 segnalazioni dall'inizio della collaborazione (14 nel 2017). Dal 2010 il Comune di Nonantola ha incassato contributi per € 292.776, di cui 14.096 riferiti all'anno d'imposta 2016 incassati nel 2017. In linea con i volumi di segnalazioni qualificate e con gli ultimi trasferimenti è stato previsto uno stanziamento di entrata per € 12.000 nel BPF 2018-2020.

FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE

La legge di bilancio 2018 non contiene ulteriori tagli al fondo rispetto a quanto già previsto a legislazione vigente. Ciò tuttavia non significa che gli enti non subiranno modifiche nell'ammontare delle risorse, rispetto a quanto ricevuto nel 2017.

Sembra utile in questa fase analizzare distintamente le voci che compongono il fondo di solidarietà, ivi compresa la quota di alimentazione proveniente dal gettito IMU.

Quota di alimentazione del FSC

Nel 2016 la quota prelevata dal gettito IMU per alimentare il fondo di solidarietà comunale è scesa da 4.717,90 milioni a 2.768,80 milioni. Di conseguenza dal gettito IMU lordo riscosso da ogni comune è stata

trattenuta una quota inferiore: non più il 38,23% bensì il 22,43% dell'importo stimato ad aliquota di base. La differenza, pari al maggior gettito IMU che ogni ente ha riscosso nel 2016, è stata trattenuta dal fondo di solidarietà.

Per il 2018 non si registrano modifiche. Quindi gli enti subiranno una trattenuta dal gettito IMU (da contabilizzarsi al netto) pari a quella del 2017, desumibile dalla voce A2 del prospetto ministeriale.

Quota compensativa minor gettito IMU-TASI

Resta confermata nell'importo già fissato per il 2017 di 3.767,45 miliardi di euro a titolo di compensazione del minor gettito stimato dal Mef e sopportato dai comuni in conseguenza di:

- abolizione TASI su abitazione principale dei proprietari e inquilini
- esenzione IMU sui terreni agricoli
- esenzione IMU alloggi studenti universitari e affitti a canone concordato
- riduzione 50% IMU sui comodati gratuiti

L'importo coinciderà con quello indicato alla voce C5 del prospetto di riparto del fondo che sarà consultabile sul sito della finanza locale. L'importo dovrebbe rimanere invariato anche per il 2018, anche se il condizionale è d'obbligo in quanto occorre comunque attendere i dati ufficiali.

Si evidenzia come il ristoro del mancato gettito sia determinato su dati "teorici", che in molti casi nulla hanno a che vedere con le effettive perdite di gettito subite dai comuni a seguito delle modifiche della disciplina di riferimento. In altri termini gli importi dei gettiti IMU e TASI determinati ai fini del calcolo del fondo di solidarietà non devono essere presi in considerazione dagli enti per la quantificazione delle previsioni di entrata di tali tributi, che devono basarsi sui dati di cassa.

Quota perequativa determinata in base alle capacità fiscali e fabbisogni standard

Per i soli comuni appartenenti alle regioni a statuto ordinario, una quota del fondo di solidarietà "storico" viene ripartita in base ad un meccanismo perequativo che considera le capacità fiscali ed i fabbisogni standard. Nel 2016 tale quota ammontava al 30% delle risorse, mentre negli anni 2017 e successivi è destinata a salire fino a raggiungere il 100% nel 2021.

Conseguentemente ad ogni ente sarà prelevato dal fondo un ammontare di risorse pari alla percentuale stabilita calcolata sulla voce B7 e restituita una quota superiore o inferiore in relazione al proprio posizionamento rispetto al meccanismo dei fabbisogni standard. Gli importi per il 2017 sono quelle riportate alle voci B9 e B10 del prospetto di calcolo del FSC.

Peso della distribuzione del FSC in base alle capacità fiscali e fabbisogni standard

Provvedimento	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Legge 208/2015	20%	30%	40%	55%	===	===	===
Legge 232/2016	===	===	40%	55%	70%	85%	100%

La legge di bilancio 2018 (legge n. 205/2017) ha disposto, però, la revisione della quota perequativa del fondo di solidarietà comunale per gli anni 2018 e 2019:

884. All'articolo 1, comma 449, lettera c), della legge 11 dicembre 2016, n. 232, le parole: «il 55 per cento per l'anno 2018, il 70 per cento per l'anno 2019» sono sostituite dalle seguenti: «il 45 per cento per l'anno 2018, il 60 per cento per l'anno 2019».

La norma **riduce la quota del fondo di solidarietà comunale delle regioni a statuto ordinario da ripartire sulla base della differenza fra le capacità fiscali e i fabbisogni standard.**

Il comma interviene sull'articolo 1, comma 449, della legge 232/2016, riguardante i criteri di riparto del fondo di solidarietà comunale, modificando la lettera c), che destina una quota di risorse ai comuni delle Regioni a statuto ordinario da distribuirsi secondo logiche di tipo perequativo, sulla base della differenza tra le capacità fiscali e i fabbisogni standard, come approvati dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard entro il 30 settembre dell'anno precedente a quello di riferimento. Nello specifico, il comma 449 prevede un aumento progressivo negli anni della percentuale di risorse da distribuire con i criteri perequativi. Tale percentuale è pari al 40 per cento nell'anno 2017, al 55 per cento nell'anno 2018 e al 70 per cento nell'anno 2019, all'85 per cento nell'anno 2020 e al 100 per cento a decorrere dall'anno 2021. **La modifica introdotta riduce le richiamate percentuali della quota del fondo di solidarietà da ripartire sulla base della differenza tra capacità fiscali e fabbisogni standard dal 55 al 45 per cento per l'anno 2018 e dal 70 al 60 per cento per il 2019**, senza incidere sulle percentuali applicabili nel biennio 2020-21 che restano fissate, rispettivamente all'85 e al 100%.

Vi, è inoltre, da tenere presente che ai fini della specifica quota di FSC rileva il D.L. n. 113/2016, il quale prevede l'applicazione graduale della riduzione di 1,2 miliardi di euro introdotta dalla legge n. 190/2014 a carico dei comuni colpiti dagli eventi calamitosi, sinora "beneficiari".

Art. 1, co. 435, L.190/14	Comuni	2015-2016	2017	2018	2019	2020
Let. a)	comuni colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012	0%	25%	50%	75%	100%
Let. b)	comuni danneggiati dagli eventi sismici del 6 aprile 2009	0%	25%	50%	75%	100%
Let. c)	comuni danneggiati dagli eventi sismici del 21 giugno 2013 nel territorio delle province di Lucca e Massa Carrara	50%	60%	80%	100%	100%

I **dati provvisori** relativi al Fondo di solidarietà comunale (FSC) per l'anno 2018, al tal fine pubblicati nel sito del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, tengono conto dell'intesa raggiunta in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 23 novembre 2017 e mostrano per il Comune di Nonantola un Importo provvisorio del Fondo di Solidarietà comunale 2018 pari ad Euro 2.062.436,60, mentre la quota per alimentare il FSC 2018 è pari ad Euro 644.360,81.

FONDO DI SOLIDARIETA' 2018 - meccanismo di calcolo e confronto con il 2015-2016-2017 (Dati aggiornati al 30 novembre 2017)

Comune di	Nonantola	Codice Catastale F930			
		2015	2016	2017	2018
Risorse storiche di riferimento 2018		3.681.303			
Popolazione		15.773	15.804	15.839	15.882
RIPARTO DELLE RISORSE STORICHE					
Totale risorse storiche (A)		3.927.282	3.927.282	3.927.282	3.927.282
IMU e TASI standard (B)		3.757.937	3.757.937	3.757.937	3.757.937
di cui IMU		2.872.735	2.872.763	2.872.763	2.872.763
di cui TASI		885.202	885.174	885.174	885.174
Fondo a compensazione delle risorse storiche (C = A-B)		169.345	169.345	169.345	169.345
RIPARTO DELLE RISORSE STANDARD (target perequativo = 45,8% nel 2015 e 2016, 50% a partire dal 2017)					
Fabbisogno standard 45,8% nel 2015 e 2016 e 50% dal 2017 (D)		3.808.469	3.696.430	4.084.912	3.635.424
Capacità fiscale 45,8% nel 2015 e 2016 e 50% dal 2017 (E)		3.831.675	3.733.036	3.833.198	3.386.890
Fondo perequativo al 45,8% nel 2015 e 2016 e 50% dal 2017 (F = D-E)		-23.206	-36.605	251.713	248.534
Fondo a compensazione delle risorse storiche al 54,2% nel 2015 e 2016 e 50% dal 2017 (G = (1-target)*C)		91.785	91.785	84.673	84.673
DOTAZIONE FSC					
Fondo solidarietà assegnato con il metodo storico (80% nel 2015, 70% nel 2016, 60% nel 2017 e 55% nel 2018) (H = C*percentuale storica)		135.476	118.542	101.607	93.140
Fondo di solidarietà assegnato con il metodo fabbisogno-capacità fiscali (20% nel 2015, 30% nel 2016, 40% nel 2017 e 45% nel 2018) (I = (F+G)*percentuale standard)		13.716	16.554	134.554	149.943
Correttivo statistico nel 2016 e correttivo comma 450 L.232/16 per il 2017 e il 2018 (J)		0	0	0	0
Alimentazione FSC (38,22% dell'IMU standard nel 2015 e 22,43% dell'IMU standard nel 2016, 2017 e 2018) (K)		1.097.959	644.361	644.361	644.361
Totale riduzioni e rettifiche (L)		-70.833	-93.337	-177.315	-245.979
Minori introiti IMU e TASI (M)			1.424.533	1.424.533	1.424.533
Accantonamento finale (N)		-4.949	-3.712	-3.627	-3.561
Riduzione terreni agricoli (solo per il 2015) (O)		0			
Dotazione Fondo di Solidarietà finale (P=H+I+J+K+L+M+N+O)		1.171.369	2.106.941	2.124.113	2.062.437
Effetto della perequazione (Q=H+I-C)		-20.153	-34.250	66.816	73.738
Contributo aggiuntivi 29 milioni nel 2015, 26 milioni nel 2016 e 25 milioni nel 2017 e 2018 (R)		0	0	0	0
Variazione di risorse tra 2016 e 2015, tra 2017 e 2016 e tra 2018 e 2017 (*) (S)			-35.363	17.172	-61.677
Variazione di risorse tra 2016 e 2015, tra 2017 e 2016 e tra 2018 e 2017 in % delle risorse storiche di riferimento			-0,96%	0,47%	-1,68%

(*) S = [P16+(K15-K16)+R16]-[P15+M16+R15] nel 2016, S = (P17+R17)-(P16+R16) nel 2017 e nel 2018

PROVENTI SANZIONI CODICE DELLA STRADA

I proventi da sanzioni amministrative, in conto competenza, non sono stati previsti per il 2018-2020 in quanto saranno interamente riscossi dall'Unione dei Comuni del Sorbara per effetto del conferimento del servizio di polizia municipale a far data dall'1/1/2016.

ALTRE ENTRATE DI PARTICOLARE RILEVANZA

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONE PUBBLICHE

I trasferimenti correnti del titolo secondo previsti per il 2018 ammontano complessivamente ad euro 709.947. I trasferimenti da amministrazioni centrali sono pari a 358.918 euro e sono costituiti da:

- contributo dal Miur per rimborso pasti personale docente delle scuole dell'infanzia statali, primarie e secondarie di primo grado (20.000 euro) e per pagamento della tassa relativa al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani dei medesimi istituti (9.000)

- contributo statale compensativo per minor gettito IMU da coltivatori diretti e imprenditori agricoli professionali sui terreni agricoli e per esenzione dei fabbricati rurali per euro 116.054 (all'art. 1, comma 707, lettera c), 708 e 711 della legge 27 dicembre 2013, n. 147)
- Il comma 20 della legge di stabilità (n. 208/2015) ha destinato per il 2016 un contributo di 390 milioni di euro al cd. Fondo IMU/Tasi, già destinato tra il 2014 e il 2015 a compensare i circa 1800 comuni per i quali il passaggio all'imponibilità IMU dell'abitazione principale (2013) al successivo regime Tasi – comprensivo dei vincoli alla fissazione delle aliquote di cui alla Legge di stabilità 2014 – non permetteva di ricostituire per intero il gettito perduto. Il contributo è significativamente diminuito nel tempo, dai 625 mln. di euro del 2014 ai 472,5 del 2015, ai 390 del 2016, per arrivare ai 300 nel 2017 e 2018. La legge di bilancio per il 2018 ripropone tale contributo nella stessa misura del DM 10 marzo 2017. Il contributo non rileva ai fini del pareggio di bilancio, per cui si conferma il trasferimento di euro 95.508
- Contributo compensativo per i comuni colpiti dagli eventi sismici del 2009 e 2012 (art. 14, comma 12 bis, d.l. 244/2016, previsto per gli esercizi dal 2017 al 2020) per euro 68.356 che però sarà destinato a finanziare lavori di ripristino e miglioramento su immobili pubblici danneggiati dal sisma
- Il residuo stanziamento per euro 60.000 tiene conto dei trasferimenti statali che potranno essere replicati sul 2018-2020 per minori introiti per addizionale Irpef (art. 1 legge 244/2007 e art. 2 D.L. 93/2008), per minori introiti per addizionale Irpef derivanti dalla cedolare secca (D.Lgs. n. 23/2011) e dal riparto del fondo (145 MLN) per la perdita di gettito IMU dovuta alla rideterminazione della rendita catastale degli immobili a destinazione speciale e particolare (cd. "imbullonati").

Rispetto alle previsioni assestate 2017 (591.334 euro) si rileva una riduzione di 232.416 euro, dovuta essenzialmente alla non riproposizione dei contributi compensativi per gli eventi sismici (200.393) in quanto finanziati solo per gli esercizi 2015-2017 e al prudenziale minor stanziamento previsto per i contributi non fiscalizzati da federalismo municipale essendo caratterizzati da aleatorietà nella loro quantificazione annuale.

TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONE LOCALI

I trasferimenti correnti da Amministrazioni locali sono previsti in 341.029 euro. Tra questi sono compresi trasferimenti dalla Regione per complessivi 271.217 euro, relativi a contributi per interventi ambientali (5.957), cultura (12.500), scuola e nidi (38.000), emergenza sisma (214.760).

La principale variazione di risorse rispetto all'assestato 2017 riguarda il trasferimento regionale per emergenza sisma del 2012, in diminuzione per effetto della non riproposizione di parte dei trasferimenti correnti straordinari.

1.2. LE SPESE

Per quanto riguarda le **spese correnti**, le previsioni sono state formulate sulla base:

- dei contratti in essere (mutui, personale, utenze, altri contratti di servizio quali rifiuti, pulizie, illuminazione pubblica, ecc.). Per le previsioni 2019-2020 è stato considerato l'incremento legato al tasso di inflazione programmato;
- delle spese necessarie per l'esercizio delle funzioni fondamentali;
- delle richieste formulate dai vari responsabili, opportunamente riviste alla luce delle risorse disponibili e delle scelte dell'amministrazione da effettuare in relazione agli obiettivi indicati nel Documento Unico di Programmazione (DUP);

Nella Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione sono ampiamente dettagliate le scelte di spesa previste nel bilancio di previsione finanziario 2018-2020.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITÀ

Il Fondo crediti di dubbia esigibilità rappresenta un accantonamento di risorse che gli enti devono stanziare nel bilancio di previsione al fine di limitare la capacità di spesa alle entrate effettivamente esigibili e che giungono a riscossione, garantendo in questo modo gli equilibri di bilancio. Il principio contabile della contabilità finanziaria prevede criteri puntuali di quantificazione delle somme da accantonare a FCDE, secondo un criterio di progressività che - a regime - dispone che l'accantonamento sia pari alla media del non riscosso dei cinque anni precedenti, laddove tale media sia calcolata considerando gli incassi in c/competenza sugli accertamenti in c/competenza di ciascun esercizio. E' ammessa la facoltà di considerare negli incassi anche quelli intervenuti a residuo nell'esercizio successivo a valere sugli accertamenti di competenza dell'esercizio n, scorrendo di un anno la serie di riferimento. Nel secondo anno di applicazione del nuovo ordinamento, il Fondo è determinato assumendo gli incassi totali (competenza+residui) da

rapportarsi agli accertamenti di competenza per i primi quattro anni del quinquennio di riferimento, ed assumendo gli incassi in competenza da rapportarsi agli accertamenti di competenza per l'ultimo anno del quinquennio. Per le entrate che in precedenza erano accertate per cassa, il calcolo del fondo è effettuata assumendo dati extracontabili.

Il principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 prevede, per i primi esercizi la possibilità di accantonare a bilancio di previsione una quota inferiore, come evidenziato nella seguente tabella.

FASE	ENTI	ANNO DI PREVISIONE DEL BILANCIO			
		2016	2017	2018	2019
PREVISIONE	Sperimentatori	55%	70%	85%	100%
	Non sperimentatori				
RENDICONTO	Tutti gli enti	55%	70%	85%	100%

L'ente si è avvalso di tale facoltà.

Non si è ritenuto di adeguarsi a quanto previsto dall'art. 1 comma 882 della legge di bilancio per il 2018 (legge n. 205 del 2017) che ha modificato il principio contabile all. 4/2 al d.lgs. 118/2011 prevedendo un allungamento dei tempi per l'accantonamento obbligatorio del fondo crediti alle quote determinate secondo i principi contabili. Su questo versante gli enti spuntano due anni in più per andare a regime (non più il 2019 bensì il 2021).

Provvedimento	2017	2018	2019	2020	2021
Legge 190/2014	70%	85%	100%	---	---
Legge 205/2017 (comma 882)	---	75%	85%	95%	100%

Si evidenzia, tuttavia, come la riduzione della percentuale di accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità sia una facoltà che, sebbene da un lato agevoli la chiusura dei bilanci, dall'altro potrebbe determinare un peggioramento della situazione di cassa degli enti, soprattutto laddove il volume di entrate di dubbia esigibilità assuma dimensioni importanti. Ciò in quanto la percentuale di accantonamento a fondo crediti spesso non è parametrata alle reali percentuali di riscossione delle entrate riscontrate negli esercizi più recenti e conseguentemente la differenza tra ciò che non viene riscosso e l'accantonamento a FCDE determina un deficit di cassa da monitorare con la massima attenzione.

Quanto ai criteri utilizzati, si precisa che sono state escluse dal novero delle entrate rilevanti ai fini del fondo crediti dubbi esigibilità:

- i contributi e trasferimenti da enti pubblici e il fondo di solidarietà (quest'ultimo classificato tra le entrate tributarie ma di fatto assimilabile ai trasferimenti pubblici ai fini dell'apprezzamento del rischio di inesigibilità);
- l'IMU e l'addizionale comunale IRPEF, in quanto le entrate tributarie riscosse per autoliquidazione dei contribuenti sono accertate sulla base delle riscossioni effettuate entro la chiusura del rendiconto e comunque entro la scadenza prevista per l'approvazione del rendiconto;
- gli interessi attivi, in quanto accertati per cassa;
- i dividendi da società, in quanto, come noto, nel 2011 è giunto a compimento il passaggio dal criterio di accertamento per competenza a quello di cassa;
- i proventi diversi contabilizzati nella tipologia 500 del titolo 3, in quanto le principali voci allocate in tali aggregati sono rappresentate da rimborsi da Enti pubblici;
- le entrate da alienazioni patrimoniali e le riduzioni di attività finanziarie, in quanto all'effettivo accertamento, in corso di esercizio, non sono associati significativi rischi di inesigibilità;
- le entrate da servizi c/terzi e partite di giro.

Per ciascuna tipologia delle entrate rilevanti sono stati rapportati, per ogni anno del quinquennio 2011/2015, il riscosso (a competenza dell'esercizio e a residuo del medesimo esercizio riscosso l'anno successivo per il periodo 2011-2013, a sola competenza per il 2014-2015) e gli importi accertati in competenza.

I principi consentono, tuttavia, relativamente alle annualità nelle quali si considerano gli incassi a competenza, di includere nelle riscossioni anche quelle intervenute a residuo nell'esercizio successivo,

limitatamente tuttavia agli accertamenti di competenza dell'esercizio precedente; conseguentemente al fine di poter miglior

Trattandosi di ente non sperimentatore, ai fini del calcolo del FCDE del bilancio 2018-2020 l'ente ha assunto per i primi due anni del quinquennio le riscossioni totali, mentre per i tre anni del quinquennio le riscossioni in conto competenza. Per migliorare la media delle riscossioni, l'ente ha deciso di utilizzare la possibilità offerta dai principi contabili di considerare anche le riscossioni a residuo dell'esercizio successivo sugli accertamenti dell'esercizio considerato. Quindi sono stati considerati nel calcolo:

ANNI 2011 - 2012: incassi totali

ANNI 2013 -2015: incassi a competenza più incassi a residuo intervenuti nel 2014 sugli accertamenti del 2013, nel 2015 sugli accertamenti del 2014 e nel 2016 sugli accertamenti del 2015; per cui sono state verificate le riscossioni a residuo intervenute rispettivamente nel 2014, nel 2015 e nel 2016 per riferirle ai vari accertamenti di dei rispettivi esercizi 2013, 2014 e 2015.

Per quanto riguarda il metodo di calcolo del fondo, è stato assunto il metodo della media semplice. Nella scheda che segue è riportato il calcolo dell'accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità per le singole entrate, di cui si riporta il riepilogo:

BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 - RIEPILOGO ACCANTONAMENTO A FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'									
<i>(ante modifica percentuali di accantonamento)</i>									
Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2018									
Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Previsione di bilancio	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	% di riduzione al (max 85%)	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a bilancio	% di accantonamento	
RECUPERO TRIBUTI LOCALI	CAP. 165 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 200.000,00	-4,05%	€ 8.092,11	85%	€ 6.878,30	€ -	0,00%	
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	CAP. 150 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 45.000,00	1,86%	€ 839,17	85%	€ 713,29	€ 713,29	1,59%	
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	CAP. 430 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 5.000,00	8,68%	€ 434,24	85%	€ 369,10	€ 369,10	7,38%	
T.A.R.I.	CAP. 290 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 2.172.904,00	7,78%	€ 169.051,93	85%	€ 143.694,14	€ 143.694,14	6,61%	
CANONE OCCUPAZIONE AREE PUBBLICHE	CAP. 260 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 175.000,00	16,02%	€ 28.028,61	85%	€ 23.824,32	€ 23.824,32	13,61%	
FITTI ATTIVI	CAP. 1695 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 41.100,00	1,72%	€ 705,03	85%	€ 599,28	€ 599,28	1,46%	
ENTRATE DA TERZI SPONSOR	CAP.1617 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 16.000,00	9,90%	€ 1.584,11	85%	€ 1.346,49	€ 1.346,49	8,42%	
ASILO NIDO	CAP.1490 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 245.000,00	-2,24%	€ 5.482,63	85%	€ 4.660,23	€ -	0,00%	
TRASPORTO SCOLASTICO	CAP.1486 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 30.000,00	3,52%	€ 1.056,51	85%	€ 898,03	€ 898,03	2,99%	
ASSISTENZA SCOLASTICA	CAP.1485 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 21.500,00	1,44%	€ 309,71	85%	€ 263,25	€ 263,25	1,22%	
MENSE SCOLASTICHE	CAP.1481 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 615.000,00	-2,95%	€ 18.169,20	85%	€ 15.443,82	€ -	0,00%	
RUOLI PREGRESSI SANZIONI CDS	CAP.1391 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 200	€ 30.000,00	-44,49%	€ 13.346,82	85%	€ 11.344,79	€ -	0,00%	
PROGETTI PRODUTTIVITA' LETTERA K	CAP.2301 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 500	€ 11.469,00	73,09%	€ 8.382,30	85%	€ 7.124,96	€ 7.124,96	62,12%	
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2018							€ 178.832,87		

Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2019									
Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Previsione di bilancio	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	Riduzione non prevista	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a bilancio	% di accantonamento	
RECUPERO TRIBUTI LOCALI	CAP. 165 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 180.000,00	-4,05%	€ 7.282,90		€ 7.282,90	€ -	0,00%	
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	CAP. 150 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 45.000,00	1,86%	€ 839,17		€ 839,17	€ 839,17	1,86%	
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	CAP. 430 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 5.000,00	8,68%	€ 434,24		€ 434,24	€ 434,24	8,68%	
T.A.R.I.	CAP. 290 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 2.172.904,00	7,78%	€ 169.051,93		€ 169.051,93	€ 169.051,93	7,78%	
CANONE OCCUPAZIONE AREE PUBBLICHE	CAP. 260 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 175.000,00	16,02%	€ 28.028,61		€ 28.028,61	€ 28.028,61	16,02%	
FITTI ATTIVI	CAP.1695 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 41.100,00	1,72%	€ 705,03		€ 705,03	€ 705,03	1,72%	
ENTRATE DA TERZI SPONSOR	CAP.1617 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 16.000,00	9,90%	€ 1.584,11		€ 1.584,11	€ 1.584,11	9,90%	
ASILO NIDO	CAP.1490 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 245.000,00	-2,24%	€ 5.482,63		€ 5.482,63	€ -	0,00%	
TRASPORTO SCOLASTICO	CAP.1486 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 30.000,00	3,52%	€ 1.056,51		€ 1.056,51	€ 1.056,51	3,52%	
ASSISTENZA SCOLASTICA	CAP.1485 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 21.500,00	1,44%	€ 309,71		€ 309,71	€ 309,71	1,44%	
MENSE SCOLASTICHE	CAP.1481 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 615.000,00	-2,95%	€ 18.169,20		€ 18.169,20	€ -	0,00%	
RUOLI PREGRESSI SANZIONI CDS	CAP.1391 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 200	€ 30.000,00	-44,49%	€ 13.346,82		€ 13.346,82	€ -	0,00%	
PROGETTI PRODUTTIVITA' LETTERA K	CAP.2301 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 500	€ 10.469,00	73,09%	€ 7.651,44		€ 7.651,44	€ 7.651,44	73,09%	
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2019							€ 209.660,74		

Determinazione quota da accantonare a FCDE - ANNO 2020

Descrizione entrata	Rif. al bilancio	Previsione di bilancio	% di acca.to a FCDE	Importo FCDE secondo i principi	Riduzione non prevista	Importo minimo di accantonamento a FCDE	Importo effettivo accantonato a bilancio	% di accantonamento
RECUPERO TRIBUTI LOCALI	CAP. 165 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 180.000,00	-4,05%	€ 7.282,90		€ 7.282,90	€ -	0,00%
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'	CAP. 150 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 45.000,00	1,86%	€ 839,17		€ 839,17	€ 839,17	1,86%
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	CAP. 430 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 5.000,00	8,68%	€ 434,24		€ 434,24	€ 434,24	8,68%
T.A.R.I.	CAP. 290 - TITOLO 1 TIPOLOGIA 101	€ 2.172.904,00	7,78%	€ 169.051,93		€ 169.051,93	€ 169.051,93	7,78%
CANONE OCCUPAZIONE AREE PUBBLICHE	CAP. 260 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 175.000,00	16,02%	€ 28.028,61		€ 28.028,61	€ 28.028,61	16,02%
FITTI ATTIVI	CAP.1695 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 41.100,00	1,72%	€ 705,03		€ 705,03	€ 705,03	1,72%
ENTRATE DA TERZI SPONSOR	CAP.1617 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 16.000,00	9,90%	€ 1.584,11		€ 1.584,11	€ 1.584,11	9,90%
ASILO NIDO	CAP.1490 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 245.000,00	-2,24%	€ 5.482,63		€ 5.482,63	€ -	0,00%
TRASPORTO SCOLASTICO	CAP.1486 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 30.000,00	3,52%	€ 1.056,51		€ 1.056,51	€ 1.056,51	3,52%
ASSISTENZA SCOLASTICA	CAP.1485 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 21.500,00	1,44%	€ 309,71		€ 309,71	€ 309,71	1,44%
MENSE SCOLASTICHE	CAP.1481 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 100	€ 615.000,00	-2,95%	€ 18.169,20		€ 18.169,20	€ -	0,00%
RUOLI PREGRESSI SANZIONI CDS	CAP.1391 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 200	€ 30.000,00	-44,49%	€ 13.346,82		€ 13.346,82	€ -	0,00%
PROGETTI PRODUTTIVITA' LETTERA K	CAP.2301 - TITOLO 3 TIPOLOGIA 500	€ 10.469,00	73,09%	€ 7.651,44		€ 7.651,44	€ 7.651,44	73,09%
Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2020							€ 209.660,74	

FONDI DI RISERVA

Il **Fondo di riserva** di competenza rientra nelle percentuali previste dalla legge (min. 0,3% e max 2% delle spese correnti iscritte in bilancio), e precisamente 0,339% per il 2018, 0,3388% per il 2019 e 0,4647% per il 2020. Non avendo l'ente ricorso all'anticipazione di tesoreria non è necessario incrementare del 50% la quota d'obbligo, la cui metà dovrà essere comunque riservata a spese indifferibili ed urgenti.

Per l'anno 2018 è stato inoltre stanziato un **fondo di riserva di cassa** dell'importo di €. 900.000,00, pari al 5,6% (min 0,2%) degli stanziamenti di cassa delle spese finali previste in bilancio, in attuazione di quanto previsto dall'art. 166, comma 2-*quater*, del D.Lgs. n. 267/2000.

ACCANTONAMENTI PER PASSIVITÀ POTENZIALI

Nel bilancio di previsione sono stati previsti i seguenti **accantonamenti per passività potenziali**:

DESCRIZIONE	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020
Indennità di fine mandato del sindaco	3.100,00	3.100,00	3.100,00
Fondo oneri rinnovi contrattuali	78.022,00	78.022,00	78.022,00
Fondo rischi contenzioso			
Fondo rischi indennizzi assicurativi			
Fondo rischi altre passività potenziali	10.000,00	20.000,00	20.000,00
Altri fondi			

ENTRATE E SPESE NON RICORRENTI

Nel bilancio di previsione sono allocate le seguenti entrate e spese aventi carattere non ripetitivo:

Entrate non ricorrenti destinate a spesa corrente	2018	2019	2020
Tipologia	Stanziamenti		
Contributo rilascio permesso di costruire (parte che finanzia spese correnti)	0,00	0,00	0,00
Contributo sanatoria abusi edilizi e sanzioni			
Recupero evasione tributaria (parte eccedente)			
Entrate per eventi calamitosi	214.760,00	201.380,00	188.000,00
Canoni concessori pluriennali			
Sanzioni per violazioni al codice della strada			
Altre (da specificare)			
Totale entrate	214.760,00	201.380,00	188.000,00

Spese del titolo 1^ non ricorrenti	2018	2019	2020
Tipologia	Stanziamenti		
Consultazioni elettorali o referendarie locali		36.500,00	
Ripiano disavanzi aziende riferiti ad anni pregressi			
Oneri straordinari della gestione corrente			
Spese per eventi calamitosi	214.760,00	201.380,00	188.000,00
Sentenze esecutive ed atti equiparati			
Totale spese	214.760,00	237.880,00	188.000,00
Sbilancio entrate meno spese non ripetitive	0,00	36.500,00	0,00

2. ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO AL 31 DICEMBRE DELL'ESERCIZIO PRECEDENTE E DEI RELATIVI UTILIZZI

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 18 maggio 2017, ed ammontava ad €. **- 584.188,02.**

Il bilancio di previsione dell'esercizio 2018 non prevede utilizzo delle quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione.

Il p.c. relativo alla contabilità finanziaria, al punto 9.2, prevede che, fermo restando il prioritario utilizzo della quota libera dell'avanzo di amministrazione ai provvedimenti di salvaguardia degli equilibri, "La quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell'approvazione del rendiconto, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:

- per la copertura dei debiti fuori bilancio;
- per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193 del TUEL) ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
- per il finanziamento di spese di investimento;
- per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
- per l'estinzione anticipata dei prestiti."

Le quote accantonate del risultato di amministrazione sono utilizzabili solo a seguito del verificarsi dei rischi per i quali sono stati accantonati. Le quote del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, mentre le quote vincolate sono costituite da tutte le entrate che in base alla legge o ai principi contabili devono essere finalizzate a specifiche tipologie di spesa.

3. ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO FINANZIATI CON LE RISORSE DISPONIBILI

Non sono previsti interventi per spese di investimento finanziati con il ricorso al debito e/ con avanzo di amministrazione, mentre sono previsti investimenti finanziari con risorse correnti disponibili per euro 68.356 e, nelle tabelle che seguono sono indicati gli interventi finanziati con altre risorse.

Tipologia	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020
Programma triennale OO.PP			
Altre spese in conto capitale	844.715,64	571.856,00	533.356,00
TOTALE SPESE TIT. II - III	844.715,64	571.856,00	533.356,00
IMPEGNI REIMPUTATI DA ES. 2016 E PREC.	1.838.164,96	1.240.053,55	0,00
FPV di spesa parte capitale	501.362,33	0,00	0,00
TOTALE SPESE DI INVESTIMENTO	3.184.242,93	1.811.909,55	533.356,00

Tali spese sono finanziate con:

Tipologia	ANNO 2018	ANNO 2019	ANNO 2020
Alienazioni			
Contributi da altre A.P.			
Proventi permessi di costruire e assimilati	635.667,00	450.000,00	450.000,00
Altre entrate Tit. IV e V	140.692,64	53.500,00	15.000,00
Avanzo di amministrazione			
Entrate correnti vincolate ad investimenti	68.356,00	68.356,00	68.356,00
FPV di entrata parte capitale	1.107.021,33	501.362,33	0,00
Entrate reimputate da es. precedenti a finanziamento degli investimenti	1.232.505,96	738.691,22	0,00
TOTALE ENTRATE TIT. IV – V PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI	3.184.242,93	1.811.909,55	533.356,00
MUTUI TIT. VI	0,00	0,00	0,00
TOTALE ENTRATE	3.184.242,93	1.811.909,55	533.356,00

Si evidenzia che rispetto al programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020, all'elenco annuale 2018 ed al cronoprogramma, non sono comprese le quote di entrata e spesa che formeranno oggetto di re-imputazione in occasione dell'operazione di riaccertamento ordinario dei residui da effettuare prima dell'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2017; non sono presenti, altresì, le quote di spesa finanziate con apporto di capitale privato, nello specifico finanziate con il bilancio della società interamente partecipata Nonaginta s.r.l..

4. EVENTUALI CAUSE CHE HANNO RESO IMPOSSIBILE INDIVIDUARE IL CRONOPROGRAMMA DI SPESA DEGLI INVESTIMENTI

Per ogni tipologia di spesa per investimenti è stato individuato il relativo crono programma distribuito nell'arco temporale di durata del bilancio di previsione finanziario 2018-2020; eventuali modifiche che si rendessero necessarie in base all'andamento dei lavori o per altre cause, saranno valutate al momento della loro evenienza e comporteranno la modifica e/o lo spostamento delle relative risorse collegandole alla loro esigibilità.

5. ELENCO DELLE GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI AI SENSI DELLE LEGGI VIGENTI

Risultano le seguenti garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti o di altri soggetti, pubblici o privati:

- lettera di patronage vincolante in data 22/06/2006, rilasciata a Banca Popolare Etica S.p.A. a favore della società Geovest s.r.l. per l'importo di originari euro 501.270,00 e per la quota di possesso del capitale sociale di competenza dell'Ente pari al 7,84%
- garanzia fideiussoria in data 30/03/2010, rilasciata a Intesa San Paolo S.p.A. a favore della propria società interamente partecipata Nonaginta s.r.l. per l'importo di originari euro 1.897.500,00
- garanzia fideiussoria in data 20/03/2010, rilasciata a B.N.L. S.p.A. a favore della propria società interamente partecipata Nonaginta s.r.l. per l'importo di originari euro 5.880.000,00
- garanzia fideiussoria in data 05/07/2016, rilasciata a Banca Popolare dell'Emilia Romagna a favore della propria società interamente partecipata Nonaginta s.r.l. per l'importo di originari euro 760.000,00

6. GLI ONERI E GLI IMPEGNI FINANZIARI STIMATI E STANZIATI IN BILANCIO, DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Non sono presenti e non sono stati attivati contratti relativi a strumenti di finanza derivata.

7. ELENCO DEI PROPRI ENTI ED ORGANISMI STRUMENTALI

ORGANISMI STRUMENTALI	SITO INTERNET
Non presenti	

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI	SITO INTERNET
Non presenti	

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI	Valore di attribuzione del patrimonio netto per la quota di partecipazione al 31/12/2016	SITO INTERNET	BILANCI SU SITO
ASP Delia Repetto	427.706,88	http://www.aspdeliarepetto.it/servizi/notizie/notizie_homepage.aspx	SI
Fondazione Villa Emma	===	http://www.fondazionevillaemma.org/	SI
Fondazione Ora et Labora	===	https://www.abbazianonantola.it/fondazione-ora-et-labora	NO
ACER Modena	258.908,43	http://www.aziendacasamo.it/ita/	SI
Consorzio attività produttive aree e servizi	997.708,53	http://www.capmodena.it/	SI

8. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Al 1° gennaio 2018 il Comune possiede le seguenti partecipazioni dirette:

SOCIETA' DI CAPITALI CONTROLLATE IN VIA DIRETTA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
NONAGINTA s.r.l.	100%

SOCIETA' DI CAPITALI PARTECIPATE IN VIA DIRETTA	QUOTA DI PARTECIPAZIONE
A.M.O. S.p.A.	0,0076%
GEOVEST s.r.l.	7,84%
HERA S.p.A.	0,0003%
LEPIDA S.p.A.	0,0015%
MATILDE RISTORAZIONE s.r.l.	6,85%
S.E.T.A. S.p.A.	0,0018%
SORGEAQUA s.r.l.	19,47%
SORGEA s.r.l.	14,66%
FARMACIA SANT'ALSELMO s.r.l.	51,00%

9. ALTRE INFORMAZIONI RIGUARDANTI LE PREVISIONI, RICHIESTE DALLA LEGGE O NECESSARIE PER L'INTERPRETAZIONE DEL BILANCIO

INDICATORI FINANZIARI ED ECONOMICI GENERALI					
DESCRIZIONE	SIGNIFICATO		RENDICONTO 2016	PREVISIONI DEFINITIVE 2017	PREVISIONI 2018
Autonomia finanziaria	L'indice rileva il grado di autonomia finanziaria rispetto al volume complessivo delle entrate correnti del periodo considerato	Titolo I + Titolo III	93,93%	92,62%	94,21%
		Titolo I + II + III			
Autonomia impositiva	L'autonomia impositiva rileva il peso percentuale delle entrate tributarie sul volume complessivo delle entrate correnti del periodo considerato	Titolo I	77,85%	75,45%	78,24%
		Titolo I + Titolo II + Titolo III			
Pressione finanziaria	L'indice indica la pressione fiscale "pro-capite" esercitata dall'Ente e dallo Stato sulla popolazione di riferimento	Titolo I + Titolo II	638,27	661,60	643,58
		Popolazione			
Pressione tributaria	La pressione tributaria indica il prelievo medio per cittadino e per nucleo familiare a titolo d'imposte, tasse ed altri tributi locali	Titolo I	592,10	602,64	599,21
		Popolazione			
Intervento erariale	L'indice rileva la somma media per cittadino che lo Stato eroga all'Ente per il finanziamento delle spese della struttura e dei servizi pubblici	Trasferimenti statali	21,07	35,18	21,24
		Popolazione			
Intervento regionale	L'indice rileva la somma media per cittadino che la Regione di appartenenza eroga all'Ente per il finanziamento delle spese della struttura e dei servizi pubblici	Trasferimenti regionali	16,10	16,40	16,92
		Popolazione			
Incidenza residui attivi	Indica il rapporto tra gli accertamenti non riscossi sul totale degli accertamenti dell'esercizio di competenza.	Totale residui attivi	18,17%		
		Totale accertam. di competenza			
Incidenza residui passivi	Rapporto tra gli impegni non pagati sul totale degli impegni dell'esercizio di competenza.	Totale residui passivi	32,19%		
		Totale impegni di competenza			
Indebitamento locale pro capite	Rappresenta il rapporto tra lo stock di debito e popolazione	Residuo debito mutui	154	133	111
		Popolazione			
Velocità riscossione entrate proprie	Misura il grado di traduzione delle posizioni creditorie in incassi monetari.	Riscossione Titolo I + Titolo III	87,27%	89,22%	89,63%
		Accertamenti Titolo I + Titolo III			
Rigidità spesa corrente	Quota della spesa corrente destinata a spese "vincolate", e dunque non disponibile per altri interventi.	Spesa Personale + Amm.to Mutui	24,62%	24,72%	24,79%
		Titolo I + Titolo II + Titolo III Entrata			
Velocità gestione spese correnti	L'indice fornisce una rappresentazione immediata della velocità di pagamento, ottenuta dal rapporto tra impegni e pagamenti in conto competenza	Pagamenti Titolo I competenza	0,68	0,67	0,70
		Impegni Titolo I competenza			
Rapporto dipendenti/popolazione (1 dip vs n. ab.)	L'indice rileva sinteticamente l'entità della struttura rispetto al numero di abitanti che l'Ente rappresenta. E' influenzato dall'eventuale presenza di aziende speciali, istituzioni o consorzi.	Dipendenti	337,915	339,511	320,000
		Popolazione			